
MitteilungsblattMitteilungsblatt

Natürlich. Charmant. Lebendig.

Willstätt I Sand I Hesselhurst I Eckartsweier I Legelshurst

Nr. 17  Freitag, 30. April 2021  Jahrgang 2021

Corona-Schnelltests auch im 
Mai weiterhin im „Treffpunkt“
Testzeiten:
Montag, 7 – 8 Uhr
Dienstag, 16 – 19 Uhr
Freitag, 15 – 18 Uhr 

Veranstaltungsabsagen
Infos siehe auf Seite 9.

Plakatwettbewerb
„Willstätt bleibt sauber“
Infos zur Teilnahme siehe auf 
Seite 8.

Stellenausschreibungen 
der Gemeinde Willstätt
-  Freiwilliges Soziales Jahr 

(m/w/d)
Nähere Infos finden Sie 
auf Seite 16.

Geänderter Redaktionsschluss
für Mitteilungsblatt Nr. 19:
Montag, 10.05.2021, 14 Uhr.



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 2

Freitag, 30. April 2021

WICHTIGE TELEFON-NUMMERN UND ADRESSEN

Erreichbarkeit der Gemeindeverwaltung:

Aufgrund des aktuellen Infektionsgeschehens und anhaltenden 
Lockdowns im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie sind die 
Gemeinde- und Ortsverwaltungen bis auf Weiteres wieder 
geschlossen. 

Nur in wichtigen, nicht aufschiebbaren Angelegenheiten sind 
Termine im Willstätter Rathaus oder den Ortsverwaltungen 
möglich. Hierzu ist jedoch eine vorherige Terminvereinbarung 
in der Gemeindeverwaltung notwendig. Ebenso sind für die 
Sprechstunden der Ortsvorsteher*innen Terminvereinba-
rungen notwendig. 

In diesen Fällen sind beim Besuch im Willstätter Rathaus die aktu-
ellen Hygiene-, Abstands- und Sicherheitsvorschriften zu beachten. 
Außerdem besteht eine Maskenpflicht. Ansonsten sind die Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter der Gemeindeverwaltung während der 
üblichen Dienstzeiten telefonisch erreichbar.

Gemeindeverwaltung, Am Mühlplatz 1, Willstätt
Tel. 07852 43-0, Fax 43-391
E-Mail: gemeinde@willstaett.de, 
Internet: www.willstaett.de 

Dienstzeiten Verwaltung:
Montag         08:00 - 12:00 Uhr
          14:00 - 16:00 Uhr
Dienstag         09:00 - 12:00 Uhr
Mittwoch         08:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag        08:00 - 12:00 Uhr
          14:30 - 18:30 Uhr
Freitag          08:00 - 12:00 Uhr

Ortsverwaltung Willstätt, Hauptstraße 59 a, 
Tel: 07852 935751 oder 935972, Fax 935772
E-Mail: ov-willstaett@willstaett.de 

Sprechstunde Ortsvorsteherin Gabriele Ganz:
Dienstag 09:30 – 11:30 Uhr und 17:30 - 18:30 Uhr
Termine nach Vereinbarung:
gabriele.ganz@willstaett.de, 07852 98741

Ortsverwaltung Sand, Rathausplatz 4, 
Tel: 07852 7447, Fax 933813
E-Mail: ov-sand@willstaett.de 

Sprechstunde Ortsvorsteherin Ilse Türkl:
Dienstag 14:00 - 16:30 Uhr
Donnerstag 09:00 - 11:30 Uhr
Termine nach Vereinbarung:
ilse.tuerkel@willstaett.de, 07852 2000

Ortsverwaltung Hesselhurst, Ortenaustr. 55, 
Tel. 07852 2339 oder 937832, Fax 937834
E-Mail: ov-hesselhurst@willstaett.de 

Sprechstunde Ortsvorsteher Volker Mehne:
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 16:00 - 18:00 Uhr
Termine nach Vereinbarung:
volker.mehne@willstaett.de, 07852 1042

Ortsverwaltung Eckartsweier, Kehler Str. 26,
Tel. 07854 7111, Fax 985261
E-Mail: ov-eckartsweier@willstaett.de 

Sprechstunde Ortsvorsteherin Amalia Lindt-Herrmann:
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr
Termine nach Vereinbarung:
amalia.lindt-herrmann@willstaett.de, 0176 31144666 

Ortsverwaltung Legelshurst, Schierengstr. 2, 
Tel. 07852 2244, Fax 6093
E-Mail: ov-legelshurst@willstaett.de 

Sprechstunde Ortsvorsteher Peter Scheffel:
Montag 16:00 - 17:30 Uhr
Termine nach Vereinbarung:
peter.scheffel@willstaett.de, 07852 7463

Mediathek Willstätt
Rathaus Legelshurst, Bürgersaal (1. OG), 
Legelshurster Str. 50, Tel. 07852 9143-40
E-Mail: mediathek@willstaett.de
www.willstaett.de/mediathek
Der Besuch der Mediathek ist derzeit nur nach vorheriger Terminab-
sprache möglich.

Notruf-Nummern
• Polizei 110 
Diese bundeseinheitliche Notrufnummer bringt Sie direkt zur 
zuständigen Polizeidienststelle.

• Feuerwehr und Rettungsdienst 112 
Diese Nummer führt Sie direkt zur Integrierten Leitstelle Ortenau.

• Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116117
Hier rufen Sie an, wenn es Ihnen nicht gut geht, sie aber nicht akut 
erkrankt sind, und Ihr Hausarzt nicht erreichbar ist. (z.B. am 
Wochenende oder nachts) 
Weitere Infos und Einsatzzeiten im Internet unter
www.116117info.de.

• Giftnotruf Freiburg 0761 19240 
Die Vergiftungs-Informations-Zentrale Freiburg ist ein kostenfreier 
24h Notfall- und Informations-Service für jeden der Informationen 
im Zusammenhang mit Vergiftungen und Drogen benötigt.

• Tierärztlicher Notfalldienst    
Der tierärztliche Notdienst ist beim Haustierarzt zu erfragen.

• Fleischbeschau 07805 911184
Schlachttier- und Fleischbeschau und Trichinenschau in der 
Gesamtgemeinde Willstätt: Tierarzt Dr. med. vet, Albert Granacher, 
Hitzgutstraße 14 d, 77767 Appenweier 

Strom (Überlandwerk Mittelbaden 24h-Störungsdienst) 07821 280-0
Gas 0800 2767767
Trinkwasser 07852 2710
Bauhof Willstätt 07852 5034
Kanalisation/Abwasser  07852 1265
Unitymedia (Störungsfall) 0221 46619100
TelefonSeelsorge Ortenau 0800 1110111
 0800 1110222

Zuständig für die Gemeinde Willstätt:
Polizeiposten Appenweier

Ortenauer Str. 40, 77767 Appenweier
Tel. 07805 91570, Fax: 915719

E-Mail: appenweier.pw@polizei.bwl.de 
Dienstzeiten: Montag – Freitag    06:30 – 19:30 Uhr
In den übrigen Zeiten wenden Sie sich bitte an den  

Streifendienst des Polizeireviers Kehl: Tel. 07851 893-0.



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 3

Freitag, 30. April 2021

Notdienst der Apotheken

Freitag, 30. April 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
Paracelsus-Apotheke, Hindenburgplatz 1, 
77767 Appenweier, Tel. 07805 3406 
Burda-Park Apotheke Caunes, Kronenplatz 1, 
77652 Offenburg, Tel. 0781 94848870 

Samstag, 1. Mai 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
Storchen-Apotheke, Am Storchennest 16, 
77694 Kehl-Sundheim, Tel. 07851 2441 
Delphinen-Apotheke, Hauptstr. 22, 77704 Oberkirch
Tel. 07802 93680 
Apotheke Zunsweier, Am Kirchberg 2, 
777656 Offenburg-Zunsweier, Tel. 0781 53456
 
Sonntag, 2. Mai 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
St. Martin Apotheke, Hauptstr. 63, 
77767 Appenweier-Urloffen, Tel. 07805 913911 
Apotheke Haaß Schillerplatz, Zeller Str. 31, 
777654 Offenburg, Tel. 0781 93590 

Montag, 3. Mai 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
Marien-Apotheke, Hauptstr. 52, 77704 Oberkirch
Tel. 07802 93490 
Marien-Apotheke, Hauptstr. 73, 77746 Schutterwald
Tel. 0781 605830 

Dienstag, 4. Mai 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
Löwen Apotheke, Wilhelmstr. 9, 77654 Offenburg
Tel. 0781 36141 
Apotheke am Marktplatz, Am Marktplatz 8, 
77704 Oberkirch, Tel. 07802 9179560 

Mittwoch, 5. Mai 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
Post-Apotheke, Hauptstr. 94, 77694 Kehl
Tel. 07851 2033 
Stadt-Apotheke Offenburg, Hauptstr. 43, 
77652 Offenburg, Tel. 0781 9193590 

Donnerstag, 6. Mai 2021, 08:30 - 08:30 Uhr 
Hanauerland-Apotheke, Hauptstr. 123, 77694 Kehl
Tel. 07851 2342 
Apotheke Haaß, Ortenberger Str. 13, 
77654 Offenburg, Tel. 0781 91933500 
  

 Servicenummer für Apotheken-Notdienst

Patienten, die eine Notdienst- oder Nachtapotheke suchen, 
können sich über die Telefonnummer 0800 0 022833 eine 
diensthabende Apotheke in ihrer Nähe benennen lassen. Der 
kostenlose Service der Bundesvereinigung Deutscher Apo-
thekenverbände will die bereits seit Herbst 2008 bundesweit 
einheitliche Mobilfunknummer 22833 (ohne Vorwahl, für maxi-
mal 69 Cent pro Minute), oder SMS mit „apo“ an diese Num-
mer, ergänzen. Letzteres kostet 69 Cent pro SMS. Mobile 
Web-User können unter www.22833.mobi zur dienstbereiten 
Notdienst-Apotheke gelangen. Solche Apotheken-Adressen 
gibt es auch unter www.aponet.de.https://dtp.srl.24hoster.
com/editarticle/articleid/260750 
 

AMTLICHE
BEKANNTMACHUNGEN

Vanessa Minder ist gemeindliche  
Vollzugsbedienstete 

Gem. § 32 der Durchführungsverordnung zum Polizeigesetz 
(DVO PolG) geben wir bekannt, dass Frau Vanessa Minder 
nach § 80 PolG zur gemeindlichen Vollzugsbediensteten er-
nannt und ihr gem. § 31 Abs. 1 DVO PolG nachstehende Auf-
gaben übertragen werden: 
 
1. die Unterstützung der Ortspolizeibehörde beim Vollzug der 

Polizeiverordnung der Gemeinde Willstätt (§ 31 I Nr. 1 DVO 
PolG) und bei der Überprüfung der Dienstanweisung der 
Gemeinde Willstätt über die Benutzung oberirdischer Ge-
wässer

2. im Straßenrecht der Vollzug der Vorschriften über das Hal-
ten- und Parken und die Sorgfalspflichten beim Ein- und 
Aussteigen (§ 31 I Nr.2a DVO PolG), Überwachung des ru-
henden und fließenden Verkehrs

3. der Vollzug der Vorschriften über Sondernutzung an öf-
fentlichen Straßen (§ 31 I Nr.3 DVO PolG)

4. die Unterstützung der Meldebehörde beim Vollzug der 
Vorschriften über das Meldewesen (§ 31 I Nr. 4 DVO PolG)

 
Frau Minder nimmt die Tätigkeit zum 01.05.2021 auf. 
  
Christian Huber 
Bürgermeister 

Allgemeinverfügung - Ortenaukreis  
warnt vor Vogelgrippevirus und informiert 

über Sicherheitsmaßnahmen 
Auf Grund der Verordnung (EU) 2016/429 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 9. März 2016 zu Tierseuchen 
und zur Änderung und Aufhebung einiger Rechtsakte im Be-
reich der Tiergesundheit sowie den Artikeln 22, 25, 26, 40, 41 
und 42 der Delegierten Verordnung (EU) 2020/687 der Kom-
mission vom 17. Dezember 2019 zur Ergänzung der Verord-
nung (EU) 2016/429 des Europäischen Parlaments und des 
Rates hinsichtlich Vorschriften für die Prävention und Be-
kämpfung bestimmter gelisteter Seuchen sowie der Geflügel-
pest-Verordnung in der Fassung vom 15. Oktober 2018 (BGBl. 
I S. 1665) i.V.m. §§ 38 Absatz 11 und 6 Absatz 1 des Tierge-
sundheitsgesetzes (TierGesG) in der Fassung vom 21. No-
vember 2018 (BGBl. I S. 1938), das zuletzt durch Art. 100 des 
Gesetzes vom 20. November 2019 (BGBl. I S. 1626) geändert 
worden ist, des § 4 der Viehverkehrsverordnung in der Fas-
sung vom 26. Mai 2020 (BGBl. I S. 1170) und § 2 Absatz 2 des 
Tiergesundheitsausführungsgesetzes (TierGesAG) vom 19. 
Juni 2018 (GBl. S. 223) erlässt das Landratsamt Ortenaukreis 
folgende 
  
Allgemeinverfügung
Am 22.04.2021 wurde im Département Bas-Rhin, FRANK-
REICH in einem Geflügelbestand der Ausbruch der Hochpa-
thogenen Aviären Influenza amtlich festgestellt. Durch die dort 
festgelegten Sperrzonen liegen auch Teile des Landkreises 
Ortenaukreis in der Überwachungszone.

Freitag, 30. April 2021



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 4

Freitag, 30. April 2021

Die Allgemeinverfügung des Département Bas-Rhin, FRANK-
REICH ist auf deren Homepage unter folgendem Link bereit-
gestellt (ab Seite 61):
https://www.bas-rhin.gouv.fr/content/download/43708-
/284394/file/Recueil%20n%C2%B0%2016%20du%20
23%20avril%202021.pdf

A. Es wird folgende Überwachungszone festgelegt:  
1.  Um den Ausbruchsbetrieb im Département Bas-Rhin, 

FRANKREICH wird eine „Überwachungszone“ (Mindestra-
dius 10 km) festgelegt. Die Restriktionszone für die Grenze 
der Überwachungszone ist blau dargestellt. 

  

  
2.  Die Überwachungszone umfasst die Gemarkungen fol-

gender Städte und Gemeinden im Landkreis Ortenaukreis:  
  
Die Stadt Kehl ist betroffen mit Teilen der Kernstadt sowie 
Sundheim, dem Stadtteil Goldscheuer mit Marlen und Kitters-
burg: 

Beginnend an der französischen Grenze am Rhein an der 
Weststraße 12, nach Süden der Weststraße folgend bis zur T-
Kreuzung, links in die Hafenstraße abbiegend bis zum Kreis-
verkehr. Weiter in die Carl-Benz-Straße abbiegend, der Straße 
Am Läger folgend, weitergehend in die Kinzigallee und folgend 
bis zum Übergang in die Straße Am Schutterrain mit Ende an 
der Söllingstraße. Der Hauptstraße nordöstlich folgend bis 

zum Kreisverkehr und weiter der Hauptstraße folgend bis zur 
Daimlerstraße. Dieser folgend bis zur Abbiegung links in die 
Kehler Straße. Teile des Stadtteils Goldscheuer mit Marlen 
und Kittersburg, beginnend an der Gemarkungsgrenze Will-
stätt-Eckartsweier der Schutter folgend bis zur Gemarkungs-
grenze Neuried-Altenheim. 
Teile der Gemeinde Willstätt-Eckartsweier beginnend an der 
Kehler Straße, dieser folgend bis zur Kreuzung der Schutter. 
Der Schutter nach Süden folgend bis zur Gemarkungsgrenze 
Kehl-Kittersburg. 

Die Gemeinde Neuried ist betroffen mit der gesamten Gemar-
kung Altenheim sowie mit Teilen der Gemarkung Ichenheim, 
beginnend an der Gemarkungsgrenze Neuried-Altenheim dem 
Anwendergraben folgend bis in den Altrhein.  

Teile der Gemeinde Meißenheim, beginnend an der Gemar-
kungsgrenze Neuried-Ichenheim dem Althrein weiter folgend, 
verlängert in westliche Richtung bis zur Landesgrenze. 

B. Anordnungen für die Überwachungszone:
  1.  Die Halter von Vögeln müssen dem Landratsamt Ortenau-

kreis, Amt für Veterinärwesen und Lebensmittelüberwa-
chung, unverzüglich die Anzahl aller gehaltener Vögel un-
ter Angabe der Nutzungsart, ihres Standortes und die 
Anzahl der verendeten Vögel sowie jeden Rückgang der 
Produktionsdaten mitteilen. Über die Anzahl der Vögel im 
Betrieb ist ein aktuelles Bestandsregister zu führen, ab ei-
ner Tierzahl von 100 Geflügel ist zusätzlich die Anzahl der 
verendeten Tiere und ab einer Geflügelanzahl von 1.000 
Tieren die Anzahl der gelegten Eier pro Tag zu notieren.

  2.  In der Überwachungszone gelegene Bestände, in denen 
Vögel gehalten werden, können stichprobenartig über den 
Verbleib von gehaltenen Vögeln, Fleisch von Geflügel, Ei-
ern, tierischen Nebenprodukten und Futtermitteln unter-
sucht werden, die vom Tierhalter zu dulden sind.

  3.  Gehaltene Vögel, frisches Fleisch und Schlachtnebener-
zeugnisse von gehaltenen und wildlebenden Vögeln, 
Bruteier sowie Eier zum menschlichen Verzehr, sonstige 
Erzeugnisse und tierische Nebenprodukte, einschließlich 
Gülle/Mist von Vögeln dürfen weder in einen noch aus 
einem Bestand verbracht werden. Ausnahmen für die o.g. 
Verbringungsverbote sind nach Genehmigung und Einhal-
tung gesetzlicher Vorgaben bei der zuständigen Behörde 
möglich.

  4. Vögel dürfen danach nur 
   a. in geschlossenen Ställen, 
   b.  unter einer Vorrichtung, die aus einer überstehenden, 

nach oben gegen Einträge gesicherten dichten Abde-
ckung und einer gegen das Eindringen von Wildvögeln 
gesicherten Seitenbegrenzung bestehen muss, gehal-
ten werden. Die Vögel sind von anderen Tierarten ge-
trennt zu halten. Futter, Wasser und Einstreu sowie son-
stige Gegenstände sind vor Wildvögelnunzugänglich 
aufzubewahren.

  5.  Die Ställe oder die sonstigen Standorte der Vogelhaltungen 
dürfen von betriebsfremden Personen nur mit betriebsei-
gener Schutzkleidung oder Einwegschutzkleidung betre-
ten werden. Die Personen sind mit Namen zu dokumentie-
ren und auf Nachfrage der Behörde vorzulegen. Die 
Schutz- oder Einwegkleidung ist nach Verlassen des 
Stalles oder des sonstigen Standortes der Vogelhaltung 
unverzüglich abzulegen.

  6.  Eine betriebseigene Einrichtung zum Waschen der Hände 
sowie Einrichtungen zum Wechseln und Ablegen der Klei-
dung und zur Desinfektion der Schuhe sind vorzuhalten. 
Schutzkleidung ist nach Gebrauch unverzüglich zu reini-



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 5

Freitag, 30. April 2021

gen und zu desinfizieren. Einwegschutzkleidung ist nach 
Gebrauch unverzüglich unschädlich zu beseitigen. 

  7.  An den Zufahrts- und Anfahrtswegen der Betriebe, in de-
nen Vögel gehalten werden, sind geeignete Desinfektions-
mittel anzuwenden, beispielsweise durch eine Desinfekti-
onswanne.

  8.  Gehaltene Vögel zur Aufstockung des Wildvogelbestandes 
dürfen nicht freigelassen werden. 

  9.  Die Durchführung von Vogelausstellungen, Vogelmärkten 
oder Veranstaltungen ähnlicher Art wird untersagt.

10.  Die Beseitigung ganzer Tierkörper oder Tierkörperteile to-
ter Vögel müssen nachweislich über die Tierkörperbeseiti-
gungsanstalt (hier ZTN Süd) entsorgt werden.

11.  Eine ordnungsgemäße Schadnagerbekämpfung muss 
durchgeführt und hierüber Aufzeichnungen geführt wer-
den.

12.  Transportfahrzeuge und Behälter, mit denen gehaltene Vö-
gel, frisches Fleisch von Vögeln, tierische Nebenprodukte 
von Vögeln, Futtermittel oder sonstige Materialien, die Trä-
ger des Hochpathogenen Aviären Influenzavirus sein kön-
nen, sind unverzüglich nach jeder Beförderung nach nähe-
rer Anweisung der zuständigen Behörde zu reinigen und 
zu desinfizieren. Der Transport sowie die Reinigung und 
Desinfektion sind zu dokumentieren.

Die sofortige Vollziehung der in den Buchstaben A und B der 
Allgemeinverfügung getroffenen Festsetzungen wird, soweit 
die Anordnungen nicht gemäß § 37 Satz 1 TierGesG sofort 
vollziehbar sind, gemäß § 80 Abs. 2 Satz 1 Nr. 4 Verwaltungs-
gerichtsordnung (VwGO) angeordnet. 

Die Allgemeinverfügung tritt am auf die öffentliche Bekannt-
machung folgenden Tag in Kraft. Sie gilt am Tag nach ihrer 
öffentlichen Bekanntmachung als bekannt gegeben. 

Die Begründung zu dieser Allgemeinverfügung kann während 
der allgemeinen Öffnungszeiten beim Landratsamt Ortenau-
kreis, Amt für Veterinärwesen und Lebensmittelüberwachung, 
Okenstraße 29, 77652 Offenburg eingesehen werden. 
  
Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach de-
ren Bekanntgabe Widerspruch beim Landratsamt Ortenau-
kreis, Badstraße 20, 77652 Offenburg erhoben werden. 
  
Hinweise 
1.  Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 Absatz 1 Nummer 1 der 

Geflügelpestverordnung hinsichtlich der allgemein gel-
tenden Vorgaben zur Fütterung und Tränkung sowie zur 
Früherkennung bei gehäuften Verlusten wird hingewiesen.

2.  Auf die Verordnung des BMEL vom 18. November 2016 
über besondere Schutzmaßregeln in kleinen Geflügelhal-
tungen wird verwiesen.

3.  Wer Hühner, Enten, Gänsen, Fasanen, Perlhühnern, Reb-
hühnern, Tauben, Truthühnern, Wachteln oder Laufvögeln 
halten will, hat dies der zuständigen Behörde nach § 26 Ab-
satz 1 Satz 1 der Viehverkehrsverordnung vor Beginn der 
Tätigkeit unter Angabe seines Namens, seiner Anschrift und 
der Anzahl der im Jahresdurchschnitt voraussichtlich gehal-
tene Tiere, ihrer Nutzungsart und ihres Standortes, bezogen 
auf die jeweilige Tierart, anzuzeigen.

Darüber hinaus hat der Geflügelhalter der zuständigen Behör-
de nach § 2 Absatz 1 der Geflügelpest-Verordnung mitzutei-
len, ob das Geflügel (ausgenommen Tauben) im Stall oder im 
Freien gehalten wird.

4. Ordnungswidrig i. S. d. § 64 Nummer 14b der Geflügelpest-
Verordnung und des § 32 Absatz 2 Nummer 3 TierGesG han-
delt, wer vorsätzlich oder fahrlässig dieser Allgemeinverfü-
gung zuwiderhandelt. Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer 
Geldbuße bis zu 30.000 Euro geahndet werden.

Offenburg, den 27.04.2021

gez.
Dr. Loewer (Amtsleiter) 

Ende der amtlichen Bekanntmachungen

Öffentliche
Mitteilungen

Gemeindeverwaltung Willstätt

Redaktionsschlussänderung 
Wegen des Feiertages „Christi Himmelfahrt“ am 13.05.2021 
wird der Redaktionsschluss für die Ausgabe Nr. 19 des Mittei-
lungsblattes Willstätt um einen Tag auf 
  
Montag, 10.05.2021, 14:00 Uhr 
  
vorverlegt. 
 

Beflaggung 
Aus Anlass des „Tag der Arbeit“ am 01.05.2021 werden die 
Rathäuser der Gemeinde Willstätt beflaggt. 
 
 
Kindergartenbedarfsplanung für kommendes 

Kindergartenjahr in Willstätt 
Zu einem Arbeitstreffen kamen vor kurzem die Vertreter der im 
Bereich Kinderbetreuung in der Gemeinde Willstätt tätigen In-
stitutionen zusammen. Thema war die jährliche Bedarfspla-
nung für das kommende Kindergartenjahr 2021/2022.  
Neben den Leiterinnen aller kommunalen  und kirchlichen Kin-
dertageseinrichtungen waren auch Vertreter der kirchlichen 
Träger und der Verrechnungsstellen eingeladen. Unter Feder-
führung der Gemeinde Willstätt, die durch Bürgermeister Chri-
stian Huber, Hauptamtsleiter Andreas Leupolz und der Sach-
gebietsleiterin für den Kindergartenbereich, Jessica Wandres, 
vertreten war, fand ein reger Gedankenaustausch statt. 
„Damit die Bedarfsplanung umfassend erfolgen kann, teilen 
die Kindertageseinrichtungen der Gemeindeverwaltung ihre 
Wünsche und Anregungen mit“, erklärt Jessica Wandres das 
jährlich wiederkehrende Vorgehen. „Dies  geschieht in enger 
Zusammenarbeit mit den Trägern und den Elternbeiräten. Im 
gemeinsamen Arbeitstreffen werden dann Bestand und Be-
darf abgeglichen und evtl. notwendige Vorhaben geplant.“ 
Das OK für die Bedarfsplanung gibt dann der Willstätter Ge-
meinderat, der sich in seiner Sitzung am 19. Mai 2021 mit dem 
Thema befassen wird. 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 6

Freitag, 30. April 2021

Steigende Nachfrage nach Betreuungsplätzen im Kinder-
nest Sand 
Die Verwaltung schafft derzeit die baulichen, räumlichen und 
personellen Voraussetzungen für die Erweiterung des kommu-
nalen Kindergartens „Kindernest“ in Sand. Die aktuell 81 zur 
Verfügung stehenden Betreuungsplätze in 3,5 Gruppen rei-
chen im kommenden Kindergartenjahr nicht mehr aus. Eine 
Erweiterung um 1 Gruppe auf insgesamt 4,5 Gruppen mit 
dann 103 Betreuungsplätzen wird erfolgen. Fertigstellung und 
Inbetriebnahme der neuen Räumlichkeiten ist für November 
2021 geplant. 

Bedarfsgerechte Anpassung der Öffnungs- und Betreu-
ungszeiten  
Der 2020 eröffnete Waldkindergarten in Legelshurst ist mit Be-
ginn des Kindergartenjahres 2022/2023 im September 2022 
voll ausgelastet. Die Vollauslastung setzt sich im KiGa-Jahr 
2023/2024 fort. 

Im laufenden Kindergartenjahr 2020/2021 stehen in den acht 
Kindertageseinrichtungen der Gesamtgemeinde 548 Kinder-
betreuungsplätze in 27 Gruppen zur Verfügung. Für maximal 
146 Kinder unter drei Jahren können U3-Plätze angeboten 
werden. Davon 50 in Krippengruppen ab dem 1. Lebensjahr 
und 96 in altersgemischten Gruppen ab zwei Jahren. Außer-
dem  sind derzeit über den Tagesmütterverein Kehl-Hanauer-
land in Willstätt vier Tagesmütter registriert. Diese können ins-
gesamt 21 Kinder, davon 10   Kinder U3 und 6 Kinder Ü3, 
betreuen. Die derzeit vorgeschriebenen Kindergartenplätze für 
Ein- bis Sechsjährige sind vorhanden. 

Hintergrundinfos zur Bedarfsplanung 
Die Grundlage für die Bedarfsplanung steht im Kindertages-
betreuungsgesetz (KiTaG). Demnach haben die Gemeinden 
darauf hinzuwirken, dass  für alle Kinder vom vollendeten drit-
ten Lebensjahr bis zum Schuleintritt ein Kindergartenplatz 
oder ein Platz in einer Tageseinrichtung mit altersgemischten 
Gruppen zur Verfügung steht. Jedes Kind im Alter von ein bis 
drei Jahren hat Anspruch auf frühkindliche Förderung in einer 
Tageseinrichtung oder in Kindertagespflege. 

Die Weiterentwicklung der Angebote erfordert eine sorgfältige 
Bedarfsplanung und setzt eine bezüglich der Art und des zeit-
lichen Umfangs differenzierte Erhebung des vorhandenen und 
zukünftigen örtlichen Bedarfs voraus. Die Bedarfsplanung ist 
in drei Phasen gegliedert: Der Bestandsaufnahme folgt die Be-
darfsermittlung und anschließend die Planung notwendiger 
Vorhaben. Im Vorfeld der Kindergartenbedarfsplanung fanden 
deshalb wieder in allen Willstätter Kindertageseinrichtungen 
zentrale Anmeldetage statt. Hierbei wurden alle Eltern, deren 
Kinder im jeweils kommenden Kindergartenjahr einen Kinder-
tageseinrichtung besuchen können, persönlich angeschrie-
ben. An den Anmeldetagen hatten die Eltern auch die Mög-
lichkeit, sich über die Einrichtung und deren Angebote vor Ort 
zu informieren und Ihr Kind nach dem Angebot ihrer Wahl ent-
sprechend anzumelden.  

Für die Gemeinde Willstätt dient die frühzeitige Anmeldung 
der Kinder als Planungssicherheit, um bedarfsgerecht die er-
forderlichen Plätze für die entsprechenden Angebote bereit-
stellen zu können. 

Damit die Bedarfsplanung umfassend erfolgen kann, teilen die 
Kindertageseinrichtungen der Gemeindeverwaltung Ihre Wün-
sche und Anregungen mit. Dies geschieht in enger Zusam-
menarbeit mit den Trägern und den Elternbeiräten. 

Drohnenaufnahme vom Kindergarten „Kindernest“ in Willstätt-
Sand  Foto: Matthias Müll
 

Transparenz für Käufer und Verkäufer:   
Gemeinsamer Gutachterausschuss Kehl, 

Appenweier, Willstätt gegründet 
Es gibt eine Vielzahl von Situationen im Leben, in denen sich 
die Frage nach dem Wert einer Immobilie stellt. Anlässe kön-
nen der Kauf eines Hauses, Erbangelegenheiten oder die 
Zwangsversteigerung einer Wohnung sein. Um eine seriöse 
Antwort auf diese Frage zu erhalten, können Interessenten 
künftig auf die Expertise des gemeinsamen Gutachteraus-
schusses Kehl, Appenweier, Willstätt vertrauen, einem Zu-
sammenschluss der bisher bestehenden Gutachterausschüs-
se der Stadt Kehl und der beiden Gemeinden Appenweier und 
Willstätt. 
  
„Wir freuen uns, dass diese Kooperation zustande gekommen 
ist“, waren sich die Bürgermeister von Willstätt und Appenwei-
er, Christian Huber und Manuel Tabor, mit dem Kehler OB Toni 
Vetrano einig. Deshalb sind sie zur Unterzeichnung der Verein-
barung im Kehler Rathaus persönlich zusammengekommen. 
  
„Durch die Vereinigung können die Gutachten hinsichtlich 
Qualität und Rechtssicherheit deutlich verbessert werden“, 
sagt Christine Nagel-Oechler. Die Diplom-Ingenieurin und zer-
tifizierte Sachverständige für Grundstücksbewertungen arbei-
tet seit 2017 im Gutachterausschuss bei der Stadt Kehl mit. 
  
Zu ihren Aufgaben gehört unter anderem die Ermittlung der 
Bodenrichtwerte, also wie viel ein unbebautes oder bebautes 
Grundstück wert ist. Diese Daten werden aus Kaufpreisen ge-
sammelt. Mit deren Hilfe lässt sich der Wert eines Grundstücks 
in einer Zone mit vergleichbaren Grundstücken und Immobili-
en erkennen. 
  
Für die Ermittlung der Bodenrichtwerte sowie weiterer erfor-
derlicher Grundstücksmarktdaten führt der Gutachteraus-
schuss die Kaufpreissammlung, in der die Immobilien- und 
Grundstücksverkäufe der vergangenen zwei Jahre gesammelt 
werden. „Mit unserer unabhängigen Analyse der tatsächlich 
gezahlten Kaufpreise sorgen wir für Transparenz und bieten 
sowohl zukünftigen Verkäufern als auch zukünftigen Käufern 
Orientierung.“ 
  
In einer speziellen Software geben die Mitarbeitenden des 
Gutachterausschusses alle vorhandenen Daten zum Kauf ein: 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 7

Freitag, 30. April 2021

„Das sind neben der Kaufsumme meist Baujahr, Lage des 
Grundstücks, Angaben zum Gebäudetyp und zur Ausstattung 
sowie Erst- oder Wiederverkäufe.“ Mit diesen Daten lassen 
sich neben Bodenrichtwerten teilweise auch Liegen-
schaftszinssätze und lokale Marktanpassungsfaktoren, die 
Angebot und Nachfrage auf dem örtlichen Grundstücksmarkt 
widerspiegeln, ableiten, die in einem Grundstücksmarktbe-
richt veröffentlicht werden. 
  
Wer eine Immobilie verkaufen oder kaufen will, möchte wis-
sen, welchen Wert das Grundstück hat. „Je mehr Daten im 
System hinterlegt sind, umso aussagekräftiger sind die Wer-
te.“ Das bedeute im Umkehrschluss: je mehr Kauffälle, desto 
genauer die Wertermittlung. In Kehl werden pro Jahr etwa 450 
bebaute oder unbebaute Grundstücke verkauft. Durch den 
Zusammenschluss der Gutachterausschüsse der Gemeinden 
Appenweier und Willstätt stehen Daten zu rund 750 Kauffällen 
im Jahr zur Verfügung. 
  
„Da die Strukturen der Gemeinden und der Grundstücksmarkt 
in großen Teilen der Regionen vergleichbar sind, lassen sich 
so in Zukunft noch aussagekräftigere Daten generieren“, er-
läutert die Diplom-Ingenieurin. Durch die Grundsteuerreform 
kommt den Bodenrichtwerten nochmal eine höhere Bedeu-
tung zu, was für Eigentümer und Eigentümerinnen wichtig 
wird: Ab 2025 sollen sowohl die Grundstücksfläche als auch 
der Bodenrichtwert als Basis für die Berechnung der zu zah-
lenden Grundsteuer gelten. Das neue Gremium wird seine Ar-
beit am 1. Juli dieses Jahres aufnehmen. 
  
Der bisherige Gutachterausschuss für Willstätt wird im Juni 
aufgelöst. Drei der bisher zehn Mitglieder stehen weiterhin für 
den neuen gemeinsamen Gutachterausschuss zur Wahl. Zwei 
weitere Willstätter Vertreter müssen noch bestimmt werden. 
  
Zuvor wird der Willstätter Gutachterausschuss noch die Bo-
denrichtwerte für die Jahre 2019 und 2020 ermitteln. Die Bo-
denrichtwerte für 2017 und 2018 sind unter folgendem Link im 
Internet abrufbar: 
http://www.willstaett.de/rathaus-buergerservice/buergerser-
vice/bodenrichtwerte.html 

Von links: Christian Huber, Bürgermeister von Willstätt, Tho-
mas Wuttke, Erster Beigeordneter der Stadt Kehl, Toni Vetra-
no, Oberbürgermeister der Stadt Kehl, Manuel Tabor, Bürger-
meister von Appenweier und Christine Nagel-Oechler, 
Mitarbeiterin im Gutachterausschuss.  
 Foto: Stadt Kehl
 

Fahrt im Willstätter BürgerBus nur mit  
entsprechenden Atemschutzmasken  

Auch weiterhin ist es möglich mit dem Willstätter BürgerBus 
zu den bisher üblichen Zeiten innerhalb der Gemeinde Will-
stätt kostenlos mitzufahren. Allerdings müssen aufgrund der 
neuen Bestimmungen sowohl während der Fahrt, als auch 
während des Aufenthalts an der Haltestelle/Sammelstelle 
Atemschutzmasken der Standards FFP2, KN95 oder N95 ge-
tragen werden. OP-Masken und Alltagsmasken reichen 
grundsätzlich nicht mehr aus. 

Wie bisher sind bei der Benutzung des BürgerBusses weitere, 
für den ÖPNV geltenden, Corona-Verhaltensregeln zu beach-
ten:

• Fahrgäste sollten möglichst Abstand zueinander halten – 
auch mit Maske.

• Husten und niesen Sie in die Armbeuge.
• Vor und nach der Fahrt sollten Fahrgäste ihre Hände gründ-

lich waschen oder desinfizieren.
• Auch während der Fahrt wird gelüftet.
• Eine Beförderung ist ausgeschlossen, wenn die zu beför-

dernde Person in den letzten 14 Tagen Kontakt zu einer infi-
zierten Person hatte.

• Ebenso ausgeschlossen ist die Beförderung, wenn die zu 
befördernde Person sowie die im Hausstand lebenden Per-
sonen Symptome der Krankheit Covid-19 (z.B. Geruchs- 
und Geschmacksbeeinträchtigung, erhöhte Temperatur, Hu-
sten) aufweisen.

  
Der kostenlos Transferservice bietet Platz für acht Fahrgäste 
und verkehrt am Dienstag, Donnerstag und Freitag nach 
festen Zeiten. Der Fahrplan ist an den Haltestellen sowie im 
Internet unter www.willstaett.de einsehbar. 

Hintergrund:  
Gem. § 28b Absatz 1 Nr. 9 Infektionsschutzgesetz (IfSG) müs-
sen bei einer Inzidenz über 100 grundsätzlich alle Personen, 
die im öffentlichen Personenverkehr, in freigestellten Verkeh-
ren, Taxen und Mietwagen befördert werden, sowohl während 
der Fahrt, als auch während des Aufenthalts an der Haltestel-
le/Sammelstelle Atemschutzmasken der Standards FFP2, 
KN95 oder N95 tragen. OP-Masken und Alltagsmasken rei-
chen grundsätzlich nicht aus. Dies gilt auch für Fahrpersonal 
und Begleitpersonen. 

Von dieser Pflicht ausgenommen sind lediglich gem. § 28b 
Abs. 9 IfSG
• Kinder, die das 6. Lebensjahr noch nicht vollendet haben
• Personen, die ärztlich bescheinigt aufgrund einer gesund-

heitlichen Beeinträchtigung, einer ärztlich bescheinigten 
chronischen Erkrankung oder aufgrund einer Behinderung 
keine Atemschutzmaske tragen können

• gehörlose und schwerhörige Menschen und Personen, die 
mit diesen kommunizieren

 
Die Inzidenz im Ortenaukreis liegt anhaltend über 100, wes-
halb die Notbremse zur Anwendung kommt. Das bedeutet: Ab 
sofort sind von allen Personen, bei denen kein Ausnahmetat-
bestand vorliegt, zwingend FFP2-, KN95- oder N95-Masken 
bei allen Arten der Beförderung zu tragen. 
 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 8

Freitag, 30. April 2021

:
Was
sollder ganzeMull?
..

PlakatWettbewerb

PPPPPP

„Willstätt bleibt sauber“

Gemeinde Willstätt | Am Mühlplatz 1 | 77731 Willstätt | 07852 43-0 | gemeinde@willstaett.de

M Ü L L VERMEIDUNG
M Ü L L ENTSORGUNG
M Ü L L VERWERTUNG

MACH MIT
Gestalte das Motiv für ein Plakat

DESIGNEN | ZEICHNEN | KLEBEN | FOTOGRAFIEREN| SCHNEIDEN | BASTELN | LAYOUTEN

P

TEILNAHMEBEDINGUNG
Teilehmen können alle
f zwischen 6 und 25 Jahren, die in der Gemeinde Willstätt
f wohnen,
f arbeiten,
f zur Schule gehen oder
f in einem Verein aktiv sind

PP
weitere Infos unterwww.willstaett.de

EINSENDESCHLUSS
30. JUNI 2021

n einem Verein aktiv sin

DIE 10 BESTEN
Einsendungen

werden
prämiert



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 9

Freitag, 30. April 2021

Gemeinde schreibt Plakatwettbewerb  
zum Thema Müll aus 

Unter dem Motto „Willstätt bleibt sauber“ schreibt die Gemeindever-
waltung Willstätt derzeit einen Plakatwettbewerb zum Thema Müll-
vermeidung, Müllentsorgung und Müllverwertung. Hierüber infor-
mierte Bürgermeister Christian Huber den Willstätter Gemeinderat in 
seiner Sitzung am Mittwoch und fand dabei durchweg Zustimmung 
für die Aktion 
Der Wettbewerb richtet sich an Kinder, Jugendliche und junge Er-
wachsene, also die Generationen, deren Umwelt, Klima und Zukunft 
durch unser jetziges Verhalten beeinflusst wird. Teilnehmen können 
alle zwischen 6 und 25 Jahre, die in der Gemeinde wohnen, arbeiten, 
zur Schule gehen oder in einem örtlichen Verein aktiv sind. 
Ziel ist es Plakate mit Botschaften zu gestalten, die einfach aber 
eindringlich auf die Themen Müllvermeidung, Müllentsorgung und 
Müllverwertung hinweisen. Hierzu sollen entsprechende Motive ge-
staltet und eingereicht werden, wobei der der Kreativität fast keine 
Grenzen gesetzt sind. Es kann gezeichnet, gemalt, geklebt, geba-
stelt, fotografiert, designt, layoutet werden und noch viel mehr. Auf 
Text sollte jedoch weitgehend verzichtet werden und wenn über-
haupt, dann nur gestalterisch eingesetzt werden. Ansonsten ist aber 
vieles möglich, von Comic über Manga und weitere Kunstformen.  
Die Beiträge sollen das Papierformat DIN-A3 (Hochformat) bzw. bei 
Fotos oder Grafiken die entsprechenden Seitenverhältnisse haben. 
Genaue Vorgaben und weitere Informationen sind den Teilnahmebe-
dingungen zu entnehmen, die auf der Internetseite der Gemeinde 
Willstätt unter www.willstaett.de (Stichwort: Plakatwettbewerb) ver-
öffentlicht sind oder bei über die Gemeindeverwaltung erhältlich 
sind. 
Die Einsendungen werden anschließend von einer 10köpfigen Jury 
bewertet. Hierzu wird es drei Alterskategorien (6 bis 11 Jahre, 12 bis 
17 Jahre und 18 bis 25 Jahre) geben. In jeder Kategorie werden drei 
Sieger bestimmt. Außerdem ist ein Publikumspreis vorgesehen, der 
unabhängig von der Jury von der Öffentlichkeit per Abstimmung 
über das Internet ermittelt wird. 
Die sich daraus ergebenden zehn besten Einsendungen werden mit 
jeweils 100 Euro prämiert und als Plakate gedruckt. Diese sollen 
dann an Orten aufgehängt werden, an denen sich Leute  treffen, Müll 
entsteht bzw. Müll unsachgemäß entsorgt wird. 

Veranstaltungsabsagen in Willstätt  
Durch die Corona-Pandemie und die damit verbundenen anhal-
tendenden Einschränkungen sind auch in der Gemeinde Will-
stätt weiterhin keine größeren Veranstaltungen im kulturellen 
und sozialen Bereich sowie Amateur- und Freizeitsport möglich. 
Dies betrifft in erster Linie die örtlichen Vereine und Veranstalter, 
aber auch die Gemeinde und Ortschaften. 
„Es ist äußerst bedauerlich, dass wir auch im zweiten Jahr in 
Folge Veranstaltungen aufgrund der herrschenden Pandemie-
Bedingungen absagen müssen“, so Willstätts Bürgermeister 
Christian Huber. „Vor allem Veranstaltungen, die wenige oder 
keine Möglichkeit bieten, einen geordneten Zugang und eine 
umfangreiche Kontaktnachverfolgung zu gewährleisten, sind 
aktuell undenkbar. Dazu gehören leider insbesondere Events 
der Willstätter Kulturtage“. Seitens der Gemeinde mussten ne-
ben dem Neujahrsempfang unter anderem Vorstellungen der 
Ortenauer PuppenParade im März abgesagt und eine Kunstaus-
stellung im April verschoben werden. Auch die im Mai geplante 
After-Work-Party am Willstätter Rathaus sowie die Tanzshow 
„Willstätt tanzt“ im Oktober wurden bereits abgesagt. 
Hoffnung gibt es aber für einige Veranstaltungen, wie das Will-
stätter Picknick auf der Willstätter Schulsportanlage im Juli, den 
großen Flohmarkt „Willstätt räumt aus“ Anfang August und das 
Open-Air-Kino am 20. August. Ebenso sollen im Willstätter Rat-

haus auch die beiden geplanten Kunstausstellungen stattfinden, 
wenn diese nach den Corona-Bestimmungen möglich sind. 
Hiervon abhängig wird auch sein, ob der Willstätter Jahrmarkt 
nach der Absage im letzten Jahr 2021 stattfinden kann. Mit einer 
Entscheidung hierüber will man seitens der Gemeinde hier so 
lang wie möglich warten. Der fixe und nicht verlegbare Termin 
für den Jahrmarkt ist immer am dritten Septemberwochenende. 
Eine Willstätter Gewerbeschau, die es in den zurückliegenden 
Jahren immer im zweijährigen Rhythmus während des Jahr-
marktes gegeben hat, wird es jedoch auch in diesem Jahr nicht 
geben. Dies wurde vom ORGA-Team im Einvernehmen mit Bür-
germeister Huber entschieden. Turnusgemäß ist der Termin für 
die nächste Gewerbeschau nach der Absage im letzten Jahr 
ohnehin erst im kommenden Jahr. Allerdings gibt es Planungen, 
das Willstätter Wirtschaftsforum als Treffen der örtlichen Unter-
nehmer, Wirtschaftsvertreter und Selbstständigen wieder aufle-
ben zu lassen. 
Auf jeden Fall stattfinden wird im dritten Jahr wieder die Aktion 
„STADTRADELN – Radeln für ein gutes Klima“ im Zeitraum vom 
6. bis 26. September 2021. 

 

Wir gratulieren

❏  Willstätt

03.05.1951  Uwe Krantz, Moosweg 2, 70 Jahre 
07.05.1951  Gabriele Maria Frieda Fritz, 
  Am Giesen 10, 70 Jahre  

❏  Sand

04.05.1951  Brigitte Traude Ginette Schadeberg, 
  Narzissenweg 3, 70 Jahre  

Ehejubilare

Diamantene Hochzeit 
Das Fest der Diamantenen Hochzeit feiern am 04.05.2021 die 
Eheleute Anneliese und Kurt Hans Erhardt, Schillerstraße 1 in 
Willstätt. Herzlichen Glückwunsch! 
 

Waldkindergarten Willstätt 

Guckloch in den Wald – Holzwerkstatt  
Im Waldkindergarten Legelshurst wurde fleißig gearbeitet. Die 
Kinder sägten selbständig Baumscheiben, feilten und häm-
merten an der Werkbank. Es entstanden schöne Dinge aus 
Holz, wie Einhörner, Pferde und Schiffe. Die Kinder waren sehr 
stolz auf ihre selbstgebauten Sachen. 

Foto: Simone Jensohn



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 10

Freitag, 30. April 2021

WAS SONST NOCH
INTERESSIERT

Landratsamt Ortenaukreis

Veräußerung von Grundeigentum auf  
Gemarkung Sand 

Flstnr. 3821 Landwirtschaftsfläche mit 10.841 m² in Verbin-
dung mit Flstnr. 1799/4 Landwirtschaftsfläche, Wasserfläche, 
Gewässer II. Ordnung mit 3.676 m² in Verbindung mit Flstnr. 
1687/1 Landwirtschaftsfläche mit 1.238 m² in Verbindung mit 
Flstnr. 1687/2 Landwirtschaftsfläche mit 1.238 m². 
  
Aufstockungsbedürftige Landwirte können ihr Interesse am 
Gesamtvertrag, mit Angabe der Kaufpreisvorstellung unter 
Vorlage eines Finanzierungsnachweises, dem Landratsamt 
Ortenaukreis – Amt für Landwirtschaft -, Prinz-Eugen-Straße 
2, 77654 Offenburg innerhalb von 7 Tagen schriftlich mitteilen 
und begründen. Interessensmitteilungen ohne konkrete Kauf-
preisvorstellungen oder ohne Vorlage eines Finanzierungs-
nachweises können keine Berücksichtigung finden. 

Online-Vortrag des Ernährungszentrums 
Ortenau: „Essen am Familientisch –  

Ernährung des Kleinkindes  
von einem bis drei Jahren“ 

Mit etwa einem Jahr sind die meisten Kinder neugierig auf das 
Essen ihrer Eltern und möchten am Familientisch mitessen. 
Das Ernährungszentrum Ortenau lädt am Mittwoch, 5. Mai 
2021, von 18 bis 19:30 Uhr zum Online-Vortrag der Landesini-
tiative BeKi- Bewusste Kinderernährung zum Thema „Essen 
am Familientisch – Ernährung des Kleinkindes von einem bis 
drei Jahren“ ein. In ihrem praxisorientierten Vortrag gibt Ernäh-
rungsreferentin Ingrid Vollmer-Haug hilfreiche Tipps, wie der 
Übergang von der Beikost zur Familienkost gelingt. 
  
Alle interessierten Eltern sind herzlich willkommen. Finanziert 
wird die Veranstaltung über die Landesinitiative BeKi; sie ist 
für die Teilnehmenden kostenfrei. Eine Anmeldung ist bis spä-
testens Freitag, 30. April 2021, über ein Kontaktformular auf 
der Internetseite des Ernährungszentrums Ortenau unter 
www.ez-ortenau.de möglich. Die Zugangsdaten werden den 
Teilnehmenden per E-Mail zugeschickt. 
 

Online-Vortrag des Ernährungszentrums 
Ortenau:  Ernährung und Lebensstil  

vor und während der Schwangerschaft 
Das Ernährungszentrum Ortenau lädt werdende Mütter und 
Frauen mit Kinderwunsch zu einem Online-Vortrag rund um 
eine gesunde Ernährung und Lebensweise in und vor einer 
geplanten Schwangerschaft ein. Der Online-Vortrag von Di-
plom Oecotrophologin Helena Schmoldt, bei dem es auch 
praktische Umsetzungstipps gibt, wird am Montag, 10. Mai 
2021, um 10 Uhr angeboten. 
„Bereits vor der Schwangerschaft lassen sich die Weichen in 
Richtung Gesundheit stellen. Frauen mit Kinderwunsch oder 
bereits Schwangeren ist oft nicht bewusst, in welchem Aus-

maß sie durch ihre Ernährung und ihren Lebensstil sowohl die 
Gesundheit ihrer Kinder, als auch ihre eigene Gesundheit lang-
fristig beeinflussen können“, erklärt Schmoldt. In dieser Zeit 
sei eine ausgewogene Ernährung besonders wichtig. Sie wir-
ke sich positiv auf das Wohlbefinden der werdenden Mama 
und auf die optimale Entwicklung des ungeborenen Kindes 
aus. In ihrem Vortag geht die Expertin darauf ein, welche Nah-
rungsergänzungsmittel zu empfehlen sind, welche Lebensmit-
tel besser vermieden werden sollten, warum Stillen der beste 
Start für ein Kind ist und wie sich eine Frau bereits in der 
Schwangerschaft optimal vorbereiten kann. Zudem haben die 
Teilnehmerinnen die Gelegenheit Fragen zu stellen. 
  
Die Teilnahme ist kostenfrei. Die Zugangsdaten werden Ihnen 
per E-Mail zugeschickt. Eine Anmeldung ist bis spätestens 
Mittwoch, 5. Mai 2021, über ein Kontaktformular auf der Inter-
netseite des Ernährungszentrums unter www.ez-ortenau.de 
möglich. 
 

Ämter/Verbände/Organisationen

Landesanstalt für Umwelt Baden- 
Württemberg informiert über Kartierungen 
von Tieren, Pflanzen und Lebensraumtypen 

In unserer Gemeinde werden ab April bis Ende November 
2021 Kartierungen von Arten und Lebensraumtypen der Fau-
na-Flora-Habitat (FFH)-Richtlinie, weiteren Tieren (Vögel, In-
sekten) und/oder Pflanzen durchgeführt. Die Kartierungen fin-
den auf wenigen Stichprobenflächen überwiegend im 
Außenbereich unserer Gemeinde statt. 
Die Untersuchungen erfolgen im Auftrag der Landesanstalt für 
Umwelt Baden-Württemberg LUBW. Eine Zuordnung von Er-
gebnissen zu Grundstückseigentümern oder Bewirtschaf-
tenden findet bei der Erfassung und Auswertung der Kartie-
rungen nicht statt. Es werden auch keine dauerhaften 
Markierungen auf der Fläche vorgenommen. 
  
Im Rahmen dieser Erhebungen ist es den Kartierenden als Be-
auftragte der LUBW grundsätzlich erlaubt, Grundstücke ohne 
vorherige Anmeldung zu betreten
(§ 52 Naturschutzgesetz). Die Kartierenden betreten nur Grün-
landflächen und Wald im Außenbereich bzw. nutzen das vor-
handene Wegenetz. Die von der LUBW beauftragten Personen 
haben eine Kartierbescheinigung, die sie im Gelände mit sich 
führen. 
  
Die Kartierenden sind in der Regel alleine im Gelände unter-
wegs, der gebotene Mindestabstand wird eingehalten. Bei der 
Kartierung werden in jedem Fall die derzeit geltenden Vorga-
ben zur Kontaktbeschränkung zur Eindämmung der Ausbrei-
tung des Corona-Virus eingehalten. 
 

Polizeipräsidium Offenburg informiert  
online zum Polizeiberuf 

Die Polizei Baden-Württemberg bietet für das Jahr 2022 ins-
gesamt 1000 Ausbildungs- und Studienplätze an; die Einstel-
lungschancen für Auszubildende und Studierende sind daher 
sehr gut. 
Mehr zum Polizeiberuf und den Voraussetzungen gibt es bei 
einer Online - Infoveranstaltung am 
Dienstag, 4. Mai 2021, 16:30 Uhr 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 11

Freitag, 30. April 2021

 
Anmeldung per Mail an offenburg.berufsinfo@polizei.bwl.de. 
Danach bekommt ihr die Anmeldedaten zugesandt. Bei Rück-
fragen stehen euch die Einstellungsberater zur Verfügung 
Helmut Peter, Tel. 07222 761-505 
Uwe Eckert, Tel. 0781 21-1343 
 

KIRCHLICHE
NACHRICHTEN

Evangelische
Kirchengemeinde Willstätt

Hauptstraße 34, Tel. 07852 2201, Fax 07852 5083
E-Mail-Adresse: pfarramt@kirche-willstaett.de
Internet: www.kirche-willstaett.de

Pfarrbüro: Frau Scheel und Frau Lasch, 
Dienstag und Donnerstag 09:00 – 11:00 Uhr.  

Sonntag, 02.05.2021 
09:00 Uhr  Frühgottesdienst (Pfr.i.R. Fritz Wenzler) 
10:15 Uhr   Gottesdienst in Hesselhurst, 
  Pfr.i.R. Fritz Wenzler) 

Dienstag, 04.05.2021 
18:30 Uhr  Gebet in der Kirche 

Donnerstag, 06.05.2021 
16:00 Uhr   Balkongottesdienst (bei gutem Wetter) im Pfle-

geheim „Am Pfarrgarten“. Besucher können 
ohne Anmeldung „hinterm Zaun“ (vom Pfarrbüh-
nweg aus) teilnehmen 

  
Vorschau 
Samstag, 08.05.2021 
18:00 Uhr  katholischer Gottesdienst 

Sonntag, 09.05.2021 
10:15 Uhr   Gottesdienst (Schmidt) mit kleinem Orgelkonzert 

zum Muttertag im Anschluss - Eintritt frei 

Dienstag, 11.05.2021 
18:30 Uhr  Gebet in der Kirche 

Christi Himmelfahrt Donnerstag, 13.05.2021 
11:00 Uhr   Himmelfahrts-Gottesdienst in Eckartsweier  

(Kirche) 

Wir feiern jeden Sonntag Gottesdienst mit dem bewährten 
Hygienekonzept.  Die Regeln: Abstand, Maskenpflicht, Name 
und Telefonnummer hinterlassen. Es gibt genug Plätze in der 
Kirche, so dass man sich nicht anmelden muss. 

Unsere Kirche ist geöffnet täglich von 09:00 - 19:00 Uhr.  
Wir freuen uns, dass der Pfarrbin-Weg nun gestaltet ist und 
man darauf flanieren und promenieren kann - sogar beleuchtet 
ist er! Wir danken herzlich der Gemeinde Willstätt für die Pla-
nung und Durchführunge - ein weiteres gelungenes Projekt, 
damit sich Bürger hier wohlfühlen können. 
Träumer gesucht ... Wie gerne würden wir unseren Pfarrgar-
ten nun anschließen - zwar führen vom Pfarrbin-Weg aus Trep-
penstufen hin - und von der Sessichstraße aus kann man über 

einen kleine Rampe hinein, aber wir träumen von einem rolla-
torengerechten Weg durch den Garten zum Gemeidehaus 
hoch, so dass auch Bewohner des Pflegeheims den kurzen 
Weg zur Sparkasse laufen können und vielleicht auch im Pfarr-
garten verweilen? Wer möchte mit uns zusammen träumen - 
und nach Lösungen suchen? 

Nachdenkliches: Ich freue mich über deine Gebote wie über 
großen Reichtum. Deine Gesetze machen mich glücklich; nie 
werde ich dein Wort vergessen. Psalm 119,14+16 
  
 

Evangelische
Bartholomäusgemeinde Sand

Hanauerstr. 19, Tel: 07852 2247, 
E-Mail Adresse: pfarramt@kirche-sand.de 

Öffnungszeiten im Pfarrbüro: 
Frau Mellin ist dienstags von 08:30 – 12:00 Uhr im Pfarrbüro 
zu erreichen. 

Die nächsten Gottesdienste: 
Sonntag, 02.05. 
10:00 Uhr  gemeinsamer Gottesdienst in der Kirche in Sand 

Sonntag, 09.05. 
Ab 
09:20 Uhr  Straßengottesdienste in Eckartsweier  

Sonntag, 16.05. 
Ab 
09:20 Uhr  Straßengottesdienste in Sand 

Pfingsten-Sonntag, 23.05. 
09:00 Uhr  Gottesdienst in Sand in der Kirche 

Lichterfeier und Sonntagsbegrüßung: 
01.05., 08.05., 15.05., 22.05. um 18:00 Uhr 

Wussten Sie, ... 
... dass wir einmal im Monat, diesmal am 02.05., 10:00 Uhr 
zum Gottesdienst in der Kirche einladen? Es ist gut Ge-
meinschaft untereinander zu haben. Herzliche Einladung! 

... dass wir weiterhin Wunsch-Punsch für Kinder und Er-
wachsene ab Mai einmal in der Woche anbieten; Samstag, 
01.05., Freitag, 07.05, 14.05., 21.05. und am 04.06.  Kommen 
Sie vorbei, bringen Sie Ihre Kinder mit und sagen Sie es weiter.  

... dass die Landeskirche die TOP 5 aus dem neuen Ge-
sangbuch sucht? 
Welches Lied singen Sie am liebsten im Gottesdienst? Was ist 
Ihr persönlicher Hit? Genauer gefragt: Was ist Ihre Top 5? 
Denn genau die suchen wir. Und zwar für das neue Gesang-
buch, das bis 2030 erscheinen soll. Ab Sonntag, 2. Mai, kön-
nen Sie drei Monate lang Ihre Favoriten im Internet auf der 
Seite www.ekd.de/top5 eintragen. Die Songs also, die auf je-
den Fall im neuen Gesangbuch stehen müssen. Weitere Infos: 
www.ekd.de/evangelisches-gesangbuch. Der QR-Code führt 
Sie direkt zur Homepage mit der Umfrage und vielen Erläute-
rungen. 
... dass wir Ihnen gerne die Konfirmationstermine der 
nächsten Jahre nennen?  Damit Sie entspannt planen kön-
nen, geben wir Ihnen hier unter Vorbehalt die Konfirmations-



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 12

Freitag, 30. April 2021

daten der nächsten drei Jahre bekannt: 15.05.2022; 
07.05.2023; 28.04.2024. 

... dass Sie gerne am Büchertisch Bücher und Geschenke 
– für Kleine, Große, als Geschenk – anschauen und mit-
nehmen können? Wir haben eine kleine, feine Auswahl an 
Büchern und Geschenken ausliegen. Es gibt Mitbringsel für 
Kinder und Erwachsene in fast jeder Geschmak ist etwas da-
bei. Schauen Sie vorbei und lassen Sie sich inspirieren oder 
nehmen Sie etwas mit.  

... dass wir in der Woche vor Pfingsten am Dienstag, 18.05. 
Abendmahl auf der Straße feiern? Jährlich ist im Wechsel 
Gottesdienst am Pfingstsonntag. Der Gottesdienst in Sand ist 
ohne Abendmahl, der Eckartsweier ist mit Abendmahl.  

... dass wir diesen Psalm seit jeher bei der Sonntagsbe-
grüßung und Lichterfeier Samstags um 18:00 Uhr beten? 
Beten Sie mit (Psalm 80). Seit dem 2. Mai 2020 beten wir – 
wegen des Lockdowns – wöchentlich. Wir freuen uns auf Sie. 
Kommen Sie vorbei 

Der Büchertisch  Foto: Britta Gerstenlauer 
 

Evangelische Lukas-Kirchen-
gemeinde Hesselhurst

Hauptstraße 34, Tel. 07852 2201, Fax 07852 5083
E-Mail-Adresse: pfarramt@kirche-willstaett.de 
Internet: www.kirche-willstaett.de
Pfarrbüro:  Frau Scheel und Frau Lasch, Dienstag und Don-
nerstag, 09:00 Uhr – 11:00 Uhr 

Sonntag, 02.05.2021 
09:00 Uhr  Frühgottesdienst in Willstätt
10:15 Uhr  Gottesdienst in Hesselhurst 
  (Pfr.i.R. Fritz Wenzler) 
  

Vorschau 
Samstag, 08.05.2021 
18:00 Uhr katholischer Gottesdienst in Willstätt 

Sonntag, 09.05.2021 
10:15 Uhr  Gottesdienst in Willstätt, Schmidt
  kein Gottesdienst in Hesselhurst 

Christi Himmelfahrt, Donnerstag, 13.05.2021 
11:00 Uhr  Himmelfahrts-Gottesdienst in Eckartsweier 

Wir feiern vierzehntägig Gottesdienst mit dem bewährten 
Hygienekonzept.  Die Regeln: Abstand, Maskenpflicht, Name 
und Telefonnummer hinterlassen. Es gibt genug Plätze in der 
Kirche, so dass man sich nicht anmelden muss. 

Nachdenkliches: Singet dem Herrn ein neues Lied, denn er 
tut Wunder. Psalm 98,1 
 

Evangelische
Kirchengemeinde Eckartsweier

Kehler Str. 15, Tel: 07854 366, Fax: 07854 989130, 
pfarramt@kirche-eckartsweier.de 

Öffnungszeiten im Pfarrbüro (Frau Mellin): 
Frau Mellin ist montags und donnerstags von 08:30 – 12:00 
Uhr im Pfarrbüro zu erreichen. 

Die nächsten Gottesdienste sind: 
Sonntag, 02.05. 
10:00 Uhr  gemeinsamer Gottesdienst in Sand 

Sonntag, 09.05. 
Ab 
09:20 Uhr  Straßengottesdienst in Eckartsweier 

Sonntag, 16.05. 
Ab
09:20 Uhr  Straßengottesdienste in Sand 

Pfingstsonntag, 23.05. 
10:30 Uhr   gemeinsamer Gottesdienst in Eckartsweier mit 

Abendmahl und Bläserensemble 
  
Lichterfeier und Sonntagsbegrüßung in Sand: 
01.05., 08.05., 15.08. jeweils um 18:00 Uhr in Sand 
  
Übrigens ... 
... gibt es am Montag, 03.05. wieder Straßengottesdienste. 
Die Route ist 18:00 Uhr Willstätter Str. 2a, 18:20 Uhr Leimen-
grube mit Bläsern, 18:40 Uhr Goredsmatt/Streuobst, 19:00 
Uhr Schutterstr., 19:20 Uhr Kehler Str. 55, 19:40 Uhr Kehler 
Str. 8. Sie sind herzlich eingeladen. 

... erhält jedes Kind, das getauft ist, eine Tauferinnerung. 
Zum Tauftag erhält jedes Kind einen Brief von der Kirchenge-
meinde. Im Brief liegt ein kleines Geschenk oder eine Karte 
zum Basteln. Melden Sie sich bitte bei uns, wenn Ihr Kind ge-
tauft ist, aber keine Tauferinnerung bekommt. Manchmal wer-
den Kinder woanders getauft und wir erhalten die Daten nicht. 
Wir bedenken gerne alle Kinder mit einer Tauferinnerung. Es 
ist uns nicht recht, wenn ein Ungleichgewicht entsteht, nur 
weil wir keine Angaben zur Taufe in unseren Unterlagen ha-
ben. 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 13

Freitag, 30. April 2021

... geben wir gerne die Termine für die Konfirmationen der 
nächsten Jahre bekannt. Damit Sie gut planen können, ver-
öffentlichen wir schon früh die Konfirmationstermine unter 
Vorbehalt. Diese sind: 22.05.2022; 30.04.2023; 21.04.2024; 
04.05.2025. 

... weisen wir darauf hin, dass die Problematik mit den 
Störchen auf dem Kirchen- und Kirchturmdach nicht so 
einfach ist. Wir hören oft, dass der Kirchengemeinderat viele 
Handlungsmöglichkeiten hat. Leider wird das Gerücht immer 
wieder genährt. Das Gebäude gehört nicht der Kirchenge-
meinde, sondern der Pflege Schönau. Das heißt, dass die 
Pflege Schönau die Entscheidungen trifft, was gemacht wird. 
Desweiteren sind Störche hoch geschützte Tiere, wird hier et-
was unternommen, dann kommt man schnell mit dem Natur-
schutz in Konflikt. Bitte überlegen Sie, welchen Spielraum der 
Kirchengemeinderat und die Pfarrerin nach den oben genann-
ten Feststellungen haben. Bitte bedenken Sie das, bevor Sie 
dem Rat oder der Pfarrerin etwas nachsagen oder unterstel-
len. 

... werden die Gottesdienstbesucher sonntags gezählt. 
Diese Zahl geht in die Statistik ein und wird an den Oberkir-
chenrat gemeldet. Die Zahl der Menschen, die am Abendmahl 
teilnehmen wird an den Zählesonntagen ebenfalls festgehal-
ten und weitergeben. 

... hat Maren Mellin vom 31.05. - 02.06. Urlaub. Wenn Sie in 
dieser Zeit etwas benötigen, melden Sie sich bitte vorher. 

... bedanken wir uns herzlich für Ihre Spenden. Oft bedan-
ken sich die Menschen mit einer Spende. Darüber freuen wir 
uns, weil es uns zeigt, dass die Menschen sich der Kirchenge-
meinde verbunden fühlen und damit ein Stück weit zum Aus-
druck bringen, dass sie unsere Arbeit schätzen. IBAN: DE96 
6629 1400 0005 0249 51, BIC: GENODE61BHL. Herzlichen 
Dank! 

... ist in der Pfingstwoche wieder Straßengottesdienst mit 
Abendmahl. Den genauen Termin und die Route geben wir 
noch bekannt. 

... haben wir an Pfingsten ein kleines Bläserensemble im 
Gottesdienst. Wir freuen uns, dass die Bläsergruppe an 
Pfingsten wieder bereit ist, mitzuwirken und so den Gottes-
dienst zu bereichern. Herzlichen Dank. 

 

Evangelische
Kirchengemeinde Legelshurst

Legelshurster Str. 48, Tel. 2243 
Mail: pfarramt@kirche-legelshurst.de
Besuchen Sie uns doch auch im Internet unter 
www.kirche-legelshurst.de 

Sprechzeit von Pfr. Eisenmann
nach Vereinbarung   

Öffnungszeiten des Pfarramtes 
Dienstag und Freitag, 09:00 Uhr bis 11:00 Uhr 
Sonntag, 02.05.2021 – Kantate 
10:00 Uhr   Gottesdienst in der Kirche, alternativ „Gottes-

dienst für zuhause“ 

Mittwoch, 05.05.2021  
17:00 Uhr  Konfirmandenunterricht (digital) 
  
Sonntag, 09.05.2021 – Rogate 
10:00 Uhr   Gottesdienst in der Kirche, alternativ „Gottes-

dienst für zuhause“ 
  
Gottesdienste in der Kirche  
Bitte beachten, das Tragen einer medizinischen Mundschutz-
maske (OP-Maske oder FFP2-Maske) ab 6 Jahre ist verpflich-
tend. Bitte bringen Sie, wenn möglich, die ausgefüllte Teilneh-
mererklärung schon mit. Sie können diese auf der 
Internetseite der Kirchengemeinde herunterladen und ausdru-
cken oder finden sie im Umschlag des „Gottesdienst für zu-
hause“. 
Unsere Kirchengemeinde bietet Ihnen weiterhin den „Gottes-
dienst für zuhause“ an. Bitte melden Sie sich im Pfarramt 
wenn Sie Interesse haben und den „Gottesdienst für zuhause“ 
noch nicht beziehen (Tel. 2243, E-Mail: pfarramt@kirche-le-
gelshurst.de) 
  
Wochenspruch 
„Singet dem Herrn ein neues Lied, denn er tut Wunder.“ 
Ps 98,1  
 
Gottesdienst anders - live on tape 
Falls Sie den Gottesdienst anders am 25.04.2021 verpasst ha-
ben sollten - kein Problem! Wir haben ihn mitgeschnitten. Sie 
können sich diesen auf unserer YouTube-Seite ansehen, welche 
Sie über den Link www.kirche-legelshurst.de/youtube finden. 

Thema des Gottesdienstes aus der Reihe „Große Gefühle“ 
war und ist „Angst und Zuversicht“. Gerade jetzt in der Coro-
na-Zeit gibt es viele neue Ängste - und Zuversicht ist beson-
ders wichtig. Lassen Sie sich inspirieren vom Gottesdienst 
anders - ab sofort auf YouTube. 
 

Kath. Kirchengemeinde Hanauerland 
Herz-Jesu Kork +  
St. Michael Rheinau-Rheinbischofsheim

Kath. Pfarrgemeinde Herz-Jesu Kehl-Kork, Uferstr. 3 
Tel.: 07851 3345, Fax: 07851 482702 
E-Mail: kork@kath-hanauerland.de 

Kath. Pfarrgemeinde St. Michael 
Rheinau-Rheinbischofsheim, Hauptstr. 207 
Tel.: 07844 322, Fax: 07844 4508 
E-Mail: honau@kath-hanauerland.de 

Sonntag, 02.05. 
10:30 Uhr  Wort-Gottes-Feier in der Herz-Jesu Kirche in 

Kork.  
10:30 Uhr  Eucharistiefeier in der Pfarrkirche St. Michael in 

Honau.  
19:00 Uhr  Maiandacht der Kirchengemeinde in der Herz-

Jesu Kirche in Kork.  

Montag, 03.05.
18:00 Uhr  Abendandacht „StilleZeit“ in der Herz-Jesu Kir-

che in Kork.  
Dienstag, 04.05. 
09:30 Uhr  Wort-Gottes-Feier in der Herz-Jesu Kirche in 

Kork.  



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 14

Freitag, 30. April 2021

Donnerstag, 06.05. 
11:00 Uhr  Eucharistiefeier in der Pfarrkirche St. Michael in 

Honau.  
10:00 Uhr- 
13:00 Uhr  „Stilles Gebet“ in der Herz-Jesu-Kirche in Kork. 

(in dieser Zeit können Sie kommen und gehen, 
wie Sie möchten.) 

Bitte beachten Sie für Gottesdienste: 
Gottesdienste können ohne Anmeldung besucht werden, al-
lerdings ist die Teilnehmerzahl begrenzt. Wir sind verpflich-
tet, die Kontaktdaten aller Gottesdienstteilnehmerinnen und 
-teilnehmer zu erfassen und vier Wochen lang für die Rückver-
folgung durch staatliche Behörden vorzuhalten. 

Im Kirchenraum muss vor, nach und während des Gottes-
dienstes eine medizinische Mund-Nasen-Bedeckung 
(„OP-Maske“ oder FFP2/KN95-Standard) getragen werden. 
Die eingezeichneten Plätze und Laufwege müssen benutzt 
werden, Gemeindegesang findet nicht statt. Bitte bringen Sie 
für gemeinsame Gebete Ihr persönliches Gebetbuch „Got-
teslob“ mit, da in der Kirche keine Gebetbücher bereitgestellt 
werden können. 

Die Kirchenheizungen sind während des Gottesdienstes außer 
Betrieb, um Luftverwirbelungen zu vermeiden. Bitte denken 
Sie noch einmal besonders an warme Kleidung. 

Herzliche Einladung zu unserer Wortgottesfeier anlässlich 
des „Tags der Diakonin“ am Sonntag, 2. Mai um 10:30 Uhr 
in der Herz-Jesu Kirche in Kork: 
Frauen sollen in der kath. Kirche zu Diakoninnen geweiht wer-
den dürfen. Dafür machen sich viele Frauen und Männer in der 
katholischen Kirche schon seit Jahrzehnten stark. Der „Tag 
der Diakonin“ stellt dieses Anliegen in den Mittelpunkt. Er wird 
seit 1998 immer am 29. April, dem Festtag der Hl. Katharina 
von Sienna, begangen. In Verbundenheit mit allen Frauen und 
Männern, die sich eine Erneuerung der kath. Kirche wünschen, 
feiern wir am Sonntag, 2. Mai um 10:30 Uhr in der Herz-Jesu-
Kirche in Kork einen Wortgottesdienst anlässlich des „Tags 
der Diakonin“. Dazu laden wir – Frauen der Aktionsgruppe 
Maria 2.0 – herzlich ein! 
Petra Heuer, Petra Külpmann, Barbara Seigner-Beyer 

Abendandacht „StilleZeit“ am Montag, 3. Mai in der Herz-
Jesu Kirche in Kork: 
Zur Ruhe kommen, Zeit zum Luftholen und einfach wieder zu 
sich selbst finden. „StilleZeit“ möchte ein Ort schaffen dem 
Alltagstrubel für eine kurze Weile zu entfliehen. Jeden ersten 
Montag im Monat findet von 18:00 Uhr bis ca. 18:30 Uhr in der 
katholischen Kirche Kork die „StilleZeit“ statt. 

„StilleZeit“ ist ein Angebot für Erwachsene, bei dem sie Gele-
genheit haben in kurzen Impulsen, kleinen Meditationen und in 
einer Zeit der Stille wieder neue Kraft für den Alltag zu schöp-
fen.  
 

VEREINSNACHRICHTEN

SC Sand e.V.

Informationen erhalten sie unter: 
www.sc-sand.de 
https://twitter.com/frauenscsand 
www.scsand-judo.com 
www.facebook.com/SCSand1946eV 
  
Abteilung Fußball 
Vorschau  
Frauen 
Freitag, 07.05.2021 
19:15 Uhr TSG Hoffenheim – SC Sand (BL) 
  
Rückblick 
Frauen 
SG Eintracht Frankfurt – SC Sand (BL) 4:0 
SC Sand – SV Werder Bremen (BL) 6:1 
  
 

TuS 1913 Legelshurst e.V.

Neues aus der TuS-Turnabteilung Erwachsene - Stret-
ching und Entspannung 
Nach einem anstrengenden Homeoffice-Tag wird es Zeit für 
etwas Entspannung. Derzeit sitzen wir viel zu oft in einer 
schlechten Körperhaltung am Schreibtisch. Auch bewegen wir 
uns nur noch kaum, da der Weg zum Arbeitsplatz entfällt. Um 
unsere Muskulatur zu dehnen und zu kräftigen und unsere Ge-
lenke zu mobilisieren, bieten wir an drei aufeinanderfolgenden 
Mittwochabenden einen Stretching- und Entspannungskurs 
an. 
Begonnen wird mit einem kurzen Warm-up, anschließend folgt 
ein Ganzkörperstretching. Die Positionen werden dabei knapp 
zwei Minuten gehalten.  
Benötigt werden neben einer Sportmatte auch Handtücher in 
verschiedenen Größen.  
Der Kurs findet ausschließlich online über ZOOM statt!  
Start: 12.05.2021 (drei Mittwochabende)  
Uhrzeit: 19:30 - 20:30 Uhr  
Kosten: Mitglieder 9,- €/Nichtmitglieder 18,- € 
Anmeldungen an franziska.heering@t-online.de  
 

Musikverein Legelshurst e.V.

Altpapiersammlung: Musikverein sagt danke! 
Neuer Termin 
Der Musikverein Legelshurst möchte sich recht herzlich bei 
allen Einwohnern bedanken, die uns durch das Sammeln von 
Altpapier Ende März unterstützt haben. 
 
Unsere nächste Sammlung werden wir Ende Juni/Anfang 
Juli durchführen. 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 15

Freitag, 30. April 2021

Den genauen Termin werden wir wie immer rechtzeitig be-
kannt geben. Wir würden uns freuen, wenn Sie bis dahin wie-
der alte Zeitungen und Zeitschriften für uns sammeln könnten. 
 
Die Vorstandschaft 
  

Foto: Michael Rieber
 

Willstätter Hexen e.V.

Herzlichen Glückwunsch! 
Unser Ehrenmitglied Gisela Krieg feierte kürzlich ihren 85. Ge-
burtstag – stellvertretend für alle Hexen gratulierten die beiden 
Vorsitzenden Christian und Michael zu diesem besonderen 
Jubiläum und überbrachten einen Geschenkkorb mit allerlei 
Stärkung und feinen Sachen aus der Heimat.

Gisela – Du bist unsere älteste aktive Hexe, bist bekannt wie 
ein bunter Hund. Du tanzt auf den Tischen, bist selbstver-
ständlich auch in Nöggenschwiel und beim Skifahren dabei, 
repräsentierst immer wieder unseren Verein.
Und Du bist die weltbeste Häsnäherin, die es gibt. Über 500 
Hexenpeter, unzählige Unterhosen, Röcke, Schürzen, dicke 
Peter, Tücher und alles, was zu einer echten Hexe dazu ge-
hört, hast du bereits für uns genäht. Auch die Holzmasken 
werden von deiner Handschrift geziert: viele Zöpfe hast du ge-
flochten, die Tücher genäht. Die riesengroße Stoffhexe, die 
jährlich ihren Auftritt neben der Bühne am Schmutzigen Don-
nerstag hat – auch Sie existiert nur dank Deinem Einsatz. Beim 
Sammeln für den Tag der Heimat bist du engagiert, und auch 
unzählige Meter Fländerle wurden unter deiner Regie genäht. 
Gisela, für deinen beispiellosen, unermüdlichen Einsatz sagen 
wir Dir von Herzen danke! Es ist schön, dass es Dich gibt. 
Deine Willstätter Hexen 

Foto: Isabella Müll

Jung & Alt –
Für gegenseitige Hilfe e.V.

Unterstützung bei der Organisation von Impfterminen:
Wir buchen für Sie Termine und bieten Ihnen auch einen 
Fahrdienst zum Impfzentrum.

Wir buchen nur Termine im Kreisimpfzentrum (KIZ) Offen-
burg und im Zentralen Impfzentrum Offenburg (ZIZ)

Dieses Angebot ist kostenfrei.

Kontakt:
Elke Obrecht, Einsatzleitung, Tel. 07852 9368972
Elvira Walter-Schmidt, Tel. 07852 5358 

Unser Angebot:
Nachbarschaftshilfe und Taschengeldbörse:
• Sie brauchen Unterstützung bei der Betreuung Ihrer Ange-

hörigen?
• Sie brauchen einen Fahrdienst?
• Sie benötigen eine Einkaufshilfe?
• Sie möchten die Hilfe der Taschengeldbörse in Anspruch 

nehmen?
 
Wenden Sie sich an unsere Einsatzleiterin:
Elke Obrecht, Telefon 07852 9368972 
Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe brauchen. 
Besuchen Sie uns auch auf unserer Homepage
www.jungalt.de. 
  
 

SONSTIGE VEREINE  
UND GRUPPIERUNGEN

Willstätter BücherKiste Kniebisweg  
wird fortgesetzt 

Auch nach der Schließung des Willstätter Lebensmittelmarkte 
von Irmgard Hetzel zum 30.04.2021 wird die BücherKiste 
Kniebisweg fortgesetzt. Bis ein neuer Standort gefunden ist, 
wird Romy Doll in Willstätt mit ihrem bewährten Team ab Mai 
eine mobile „BücherKiste to go ...“ anbieten. Termine kann 
man unter Tel. 07852 7357 vereinbaren. 

Das gemeinnützige Projekt „Lesen für einen guten Zweck“ ist 
aus dem Netzwerk „L(i)ebenswertes Willstätt und darüber hi-
naus ...“ entstanden. Der Erlös der Spendenaktion kommt 
Ende des Jahres in voller Höhe einem sozialen Projekt inner-
halb der Gesamtgemeinde Willstätt zugute. Zum jetzigen Zeit-
punkt sind bereits wieder 800 Euro in der Kasse der BücherKi-
ste. Das BücherKiste-Team um Romy und Sandra Doll sowie 
Werner Hetzel dankt dem Teammitglied Irmgard Hetzel für die 
jahrelange Unterstützung in ihrem Laden. 
 
 



Mitteilungsblatt Gemeinde WILLSTÄTT  ■

Seite 16

Freitag, 30. April 2021

Anzeigen der Gemeinde

Stellenausschreibung
Wir suchen Sie!

Die Gemeinde Willstätt im Ortenaukreis (10.000 Einwohner)
bietet zum 1. September 2021 in der Moscherosch-Schule
Willstätt (Gemeinschaftsschule) eine Einsatzstelle an zur
Ableistung des

Freiwilligen Sozialen Jahres (m/w/d)
Das Freiwillige Soziale Jahr (FSJ) bei der Gemeinde Willstätt gibt
jungen Menschen nach Abschluss ihrer Schulausbildung die
Möglichkeit, im Rahmen eines Jahres auszuprobieren, ob der
angestrebte Beruf im sozialen Bereich ihren Vorstellungen und
Interessen entspricht. Das FSJ ist somit auch als Bildungs- und
Orientierungsjahr zu sehen.
Wir wünschen uns:
▪ Freude an der Arbeit mit Kindern und Jugendlichen
▪ Besitz einer Fahrerlaubnis der Klasse B oder BE
▪ PC-Kenntnisse zur Unterstützung bei Büroarbeiten sind von

Vorteil
▪ Verantwortungsbewusstsein

Wir haben Ihr Interesse geweckt?
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung
über unsere Homepage www.willstaett.de
– spätestens bis zum 17.05.2021.
Bei Fragen zum Aufgabengebiet steht Ihnen Frau Wandres,
Sachgebietsleiterin für den Bereich Schule, Jugend und Soziales,
Tel. 07852 43-312 und bei Fragen zur Bewerbung Frau Muley,
Sachgebietsleiterin Personal 07852 43-320 gerne zur Verfügung.

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A
Bauvorhaben: Kanalsanierung 2021 | BA 2

Bauleistung: Renovierung von Entwässerungskanälen mit
Schlauchliningverfahren (thermische Härtung)
und Reparatur von Entwässerungskanälen und
Abwasserschächten in geschlossener Bauweise

Ausführung: Beginn: KW 28/21 Ende: KW 13/22

Angebotseröffnung: 26.05.2021 um 10:30 Uhr
Rathaus Willstätt, Bürgersaal, 3. OG

Der vollständige Veröffentlichungstext erscheint im Internet auf der Homepage
der Gemeinde Willstätt (www.willstaett.de) und der WRO (www.wro.de). Auf
Wunsch wird der Veröffentlichungstext zugefaxt. Anforderung unter Tel.-Nr.
07852 43-515

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A
Bauvorhaben: Erschließung Gewerbegebiet „Lehrwald"

in Willstätt-Legelshurst

Bauleistung: Tiefbauarbeiten

Ausführung: Beginn: KW 29/2021 Ende: KW 39/2021

Angebotseröffnung: 26.05.2021 um 11:00 Uhr
Rathaus Willstätt, Bürgersaal, 3. OG

Der vollständige Veröffentlichungstext erscheint im Internet auf der Homepage
der Gemeinde Willstätt (www.willstaett.de) und der WRO (www.wro.de). Auf
Wunsch wird der Veröffentlichungstext zugefaxt. Anforderung unter Tel.-Nr.
07852 43-515

Impressum:
Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Willstätt
Herausgeber: Gemeindeverwaltung Willstätt,
Am Mühlplatz 1, 77731 Willstätt
Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
Bürgermeister Christian Huber o.V.i.A.
Druck und Verlag: ANB Reiff Verlagsgesellschaft & Cie
GmbH, Marlener Str. 9, 77656 Offenburg

Redaktionsschluss: Dienstag, 14:00 Uhr
Redaktionelle Beiträge: ANB Online Redaktionssystem
(www.dtp-media.de) oder mitteilungsblatt@willstaett.de.

Anzeigenschluss: Dienstag, 16:00 Uhr
Private Anzeigen: ANB Reiff Verlag, Tel.: 0781 504-1455,
Fax: 0781 504-1469, E-Mail: anb.anzeigen@reiff.de
Gewerbliche Anzeigen und Beilagen: Silke Wickert,
Tel.: 0781 504-1452, Fax: 0781 504-1469,
E-Mail: silke.wickert@reiff.de.

Aboservice: Tel.: 0781/504-5566,
E-Mail: anb.leserservice@reiff.de
Zustellprobleme: Tel.: 0781/504-5566,
E-Mail: anb.zustellung@reiff.de

Kostenlose Gestaltung
Ihrer Anzeigen inklusive

Gerne gestalten unsere Grafiker bei Buchung der
Amtlichen Nachrichtenblätter Ihre individuelle Anzeige!



Ihre Ansprechpartner für Anzeigenaufträge:

Silke Wickert: 0781/5041452 0781/5041469 silke.wickert@reiff.de

Handwerk
Dienstleistung

&
im Hanauerland

77731 Willstätt-Sand
Telefon (0 78 52) 26 16

info@holzbau-bau.de
www.holzbau-bau.de

H o l z b a u
T r e p p e n b a u
I n n e n a u s b a u
Altbausanierung

Hauptstraße 51 · 77731 Willstätt
Tel. 0 78 52 / 99 93 73 · Fax 0 78 52 / 99 93 75
ganz-elektrotechnik@t-online.de

Klaus Golderer
Fliesen-/Platten-
Mosaiklegermeister
Schulstraße 4
77731 Willstätt
Telefon 07852/5267 · Telefax 07852/934674
Mobil 0160/91602972

In der Schweng 6 · 77731 Willstätt-Sand
Tel. 07852/934947 · Fax 07852/935831

www.holzbau-birkmann.de

Eckartsweiererstraße 3
77694 Kehl-Marlen
Telefon: 07854 7583
Mobil: 0152 28643727
eMail: maler-rith@online.de
www.maler-rith.de

Fon 0 78 52 / 93 49 84 · Fax 0 78 52 / 93 49 86

info@knaebel-automobile.de

Sander Straße 3
77731 Willstätt-Sand

Reparaturserv
ice

aller Marken!

Eckartsweierer Str. 10
77694 Kehl-Marlen

www.bittiger-gmbh.de

UNSER SORTIMENT:
• Trekkingfahrräder • Trekkingcross
• Mountainbikes • E-Bikes
• Kinderfahrräder

Installationsgeschäft, Photovoltaik
Elektrohausgeräte, Satelliten-Anlagen,

Wärmepumpen

77731 Willstätt · Hauptstraße 93
WWW.EBNER-LANDTECHNIK.DE

WILLSTÄTT-
LEGELSHURST

Määäh...

• Bestattungen jeder Art
• Vorsorge zu Lebzeiten
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Absicherung der Bestattungskosten
durch die Treuhand

info@bestattungshaus-geiger.de
www.bestattungshaus-geiger.de

24 h erreichbar

Telefon 07852 93 63 927

Willstätt ∙ Sandgasse 22

IHR WILLSTÄTTER BESTATTER

77731 Willstätt • Kinzigstrasse 14
Tel. 07852/9354177 • info@gipser-ganz.de

www.gipser-ganz.de



WIR SUCHEN
GRUNDSTÜCKE

In Ihrer Region

ExklusivWohnbau Partner:
Stang &Hiss Immobilienentwicklung GmbH

Tel.: 07851 956 890 6 I kehl@exklusiv-wohnbau.de

mehr unter kehl.exklusiv-wohnbau.de

Objekte gesucht!
Kostenloses Gutachten

inkl. Energiepass

Aktion: gültig bis 31.05.21

www.immobilienkuhn.de
0781 970 93 93 oder 30953

✓

Kompetent. Nah. Fair.
Persönlich. Servicestark.

LBS Immobilien GmbH Südwest • www.LBS-ImmoSW.de

S Immobilien
der Sparkassen
Kinzigtal und Wolfach

400 Jahre – Extraklasse*

Wohnfläche ca. 400m², Grundstück 1.897 m², große
Tenne / Stellplatzmöglichkeit für Oldtimer oder Ähnliches,
*Denkmalschutz, kein Energieausweis nötig

Beratung & Informationen erhalten Sie von:

Büro Haslach i.K.
Christoph Bauernschmid
Bezirksleiter Immobilien

Telefon: +49 7832 701245
Christoph.Bauernschmid@LBS-SW.de

Immobilien

Am 1. Mai
Speissbraten
im Weck
Ab 11 Uhr

frisch vom Grill
an unserem
Strassen-

verkaufsstand.

Gasthaus Rappen
Peter Bolay, Ortenaustraße 35
77731 Willstätt-Hesselhurst
Fon: +49(0)7852 /2276
Fax: +49(0)7852 /98811

Karola‘s Imbiss –Wochenkarte
Täglich wechselnde Tagesessenmit Salat und Dessert 7,80 Euro

Mo. Saure Leberle mit Bratkartoffel
Di. Krustenbraten mit Rosmarienkartöffelchen
Mi. Pouladenhexle mit Nudeln
Do. Jägerhackbällchen mit Spätzle
Fr. gefüllte Pfannkuchen mit frischem Spargel

und Hollandaise

AUF IHREN BESUCH FREUT SICH KAROLA‘S IMBISS-TEAM
Industriegebiet 1 · Willstätt-Sand · Tel. 0157/ 85 51 67 45

Bei Bringdienst bis
10.30 Uhr anrufen.

Einzelperson mit Hund sucht Wohnung
mit Garten.
Mind. 60 qm und bis 700 € warm.
Sie können sich gerne bei mir melden: 0176 97838064

Bubi, männlich, ist am Freitag von
seinem Freigang nicht wieder zurück-
gekommen. Er wird in Legelshurst,
Bahnhofstraße vermisst!
Schaut in Scheunen, Keller und Schuppen
nach, ob er irgendwo eingesperrt wurde
und haltet die Augen offen! Bei Sichtung
bitte unter der 07851/1755 melden.

Gastronomie

Privat
AnzeigenInformieren Sie Ihr

Umfeld über
wichtige Ereignisse.

Nutzen Sie unsere
preisgünstigen Familien-
anzeigen.

0781/504 -1455
oder -1456

anb.anzeigen@reiff.de

Kinderdorfeltern
gesucht
Interesse? Sprechen Sie mich an.
Margitta Behnke:
Fon +49 30 206491-17,
margitta.behnke@albert-schweitzer.de

www.albert-schweitzer-verband.de

Kinderdorf

tut gut

©
ta

n
4i

kk
/F

o
to

lia



FR
EI
ZE
IT

U
N
D
FA
M
IL
IE

Fo
to
:

sh
ut
te
rs
to
ck
.c
om

/k
am

il
m
ak
ni
ak

GESCHENKIDEEN
ZUM MUTTERTAG

Sonderseiten in den Amtlichen Nachrichtenblättern
07.05. Unfall – wir helfen, wenn´s gekracht hat. Anzeigenschluss 04.05.

14.05. Sanfte & Alternative Heilmethoden Anzeigenschluss 10.05.

14.05. Bei uns stimmen Preis und Leistung Anzeigenschluss 10.05.

21.05. Hilfe im Alter Anzeigenschluss 18.05.

28.05. Hofläden Anzeigenschluss 25.05.

Möchten Sie Ihr Unternehmen auf diesen Seiten präsentieren?

Wir beraten Sie gern.
Telefon 07 81 / 504 -1456 · anb.anzeigen@reiff.de

Sandgasse 1 · 77731 Willstätt · 0 78 52 / 22 80
info@kinzigbruecke.de

Muttertagsmenü
(Vorbestellung bis Freitag, 07.05.21 um 17 Uhr)

Spargelsalat mit Spargel vom Spargelhof Wurth
und Parmaschinken

*************************

Kräutercremesuppe
mit hausgemachter Ricottaravioli

*************************

Hauptgang zur Wahl:

Gebratene Maispoulardenbrust mit Trüffelfarce gefüllt
an Portweinjus und dünnen Bandnudeln

oder

Gebratenes Lachsfilet unter der Cafe de Paris Kruste
an Zitronenveloute und feiner Linguine Pasta

oder

Pasta Linguine in Tomaten-Basilikum-Sahnesoße
mit gebackenem grünen Spargel

Mousse von der Dulcey Valrhona Schokolade
mit marinierten, badischen Erdbeeren

*************************
45,50 € 4 Gang Menü (Maispoularde/Lachs)
35,50 € 4 Gang Menü (Vegetarisches Menü)

*************************

Wahlweise dazu:
6er Set hausgemachte Pralinen
mit einer schön verpackten Rose

14,00 €

Alle Speisen werden nachhaltig und hochwertig verpackt.
Sie benötigen kein eigenes Geschirr und müssen auch kein Geschirr zurückbringen!

#kinzigbrücketogo Muttertagsmenü 09.05.21 07852-2280



B
AU
EN

U
N
D

W
O
H
N
EN

Fo
to
:

sh
ut
te
rs
to
ck
.c
om

/s
yd
a
pr
od
uc
ti
on
s

R
EC
H
T
U
N
D

R
AT

Fo
to
:

sh
ut
te
rs
to
ck
.c
om

/a
fr
ic
a
st
ud
io

STEUERBERATER &
RECHTSANWÄLTE

ERFAHRUNG.VERTRAUEN.RECHT.

77652 Offenburg
Philipp-Reis-Str. 9
Tel. 0781/9907595

77694 Kehl
Hauptstr. 58
07851/29 99

67000 Strasbourg
5 rue Paul Muller-Simonis
0033388325013

MORSTADT ARENDTRechtsanwälte

Steuerberatung
Achern | Tel. 07841 708-400
www.schultze-braun-steuerberatung.de

Wussten Sie, …

... dass Sie beim Bezug von Kurzarbeiter-
geld eine Einkommensteuererklärung
abgeben müssen?Wir informieren und
unterstützen Sie gerne.



B
AU
EN

U
N
D

W
O
H
N
EN

Fo
to
:

sh
ut
te
rs
to
ck
.c
om

/s
yd
a
pr
od
uc
ti
on
s

R
EC
H
T
U
N
D

R
AT

Fo
to
:

sh
ut
te
rs
to
ck
.c
om

/a
fr
ic
a
st
ud
io

STEUERBERATER &
RECHTSANWÄLTE

BTG Badische Treuhand Gesellschaft mbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Steuerberatungsgesellschaft

Stefanienstraße 47 ∙ 77933 Lahr
Tel. 07821/2704-0 ∙ Fax 2704-24

www.badischetreuhand.de

www.kehl-familienrecht.de

Lassen Sie sich rechtzeitg beraten!
Großherzog-Friedrich-Str. 62 | 77694 Kehl | Tel. (07851) 47 47

§§§§§Fachanwaltskanzlei
Schröder-Heim & Eidel

• Familienrecht
• Erbrecht
• Vorsorge- und Betreuungsrecht



Holen Sie JETZT
Ihr ABITUR nach!

Erlangen der allg. Hochschulreife
am Abendgymnasium Offenburg

Nähere Informationen auf
www.agym-offenburg.zweiter-bweg.de

Unterricht &Kurse Stellenmarkt

Schneller bewerben über WhatsApp:
01 72 / 74 12 118

Fo
to
:M

on
ke

yB
us

in
es

sI
m
ag

es
/S

hu
tte

rs
to
ck

.c
om

Du bist mindestens 13 Jahre alt und willst Dir

Deine Wünsche selbst erfüllen?
Wir suchen dich als Zusteller/-in für die Verteilung unserer
Nachrichtenblätter in Willstätt-Sand.

Du hast Interesse?
Dann komm' in unser Team!

www.zusteller-ortenau.de

Du bist mindestens 13 Jahre alt und willst Dir

Deine Wünsche selbst erfüllen?
Wir suchen dich als Zusteller/-in für die Verteilung unserer
Nachrichtenblätter in Legelshurst.

Du hast Interesse?
Dann komm' in unser Team!

Schneller bewerben über WhatsApp:
01 72 / 74 12 118

Fo
to
:R

ob
er
tK

ne
sc

hk
e/

Sh
ut
te
rs
to
ck

.c
om

www.zusteller-ortenau.de

Zuverlässige Prospektverteiler ab 13 Jahre (m/w/d)
für die Verteilung fertig zusammengestellter

Prospektsets inWillstätt, Legelshurst und Hesselhurst gesucht.
Bewerbungszeiten: Mo. – Fr., 8.30 – 17.00 Uhr,

Telefon 078 22 /44 62-0, E-Mail: info@pf-direktwerbung.net

Stellenmarkt
Kommen Sie in unser eingespieltes Team.
Wir suchen einen

Malergesellen m/w/d in Vollzeit.
Wir sind ein mittelständiger Handwerksbetrieb mit vorwiegend Privatkunden.

Für unsere Schülerbetreuung in Renchen
suchen wir zum nächst möglichen Zeitpunkt eine/n
pädagogisch qualifizierte bzw. erfahrene

Mitarbeiter/innen
für die Mittags- und Nachmittagsbetreuung
von Grundschülern.
Haben Sie Einfühlungsvermögen und einen guten Zugang zu Kindern, dann
freuen wir uns auf Ihre Bewerbung (gerne per E-Mail).
AWO Kreisverband Ortenau e.V.
Hauptstr.58, 77652 Offenburg, Tel. 0781 / 92980,
E-Mail: kreisverband@awo-ortenau.de, Internet: www.awo-ortenau.de

Wir suchen eine

kaufmännische
Fachkraft (m/w/d)

in Vollzeit oder auch Teilzeit.

Societät SJD
Steuerberatungsgesellschaft mbH & Co. KG

Esperantostraße 7
77704 Oberkirch
Kontakt: Herr Konrad Sturm
Telefon 07802 9295-0
www.steuerberater-sjd.de
karriere@steuerberater-sjd.de



Kehl

Sasbachwalden

Kappel-
rodeck

Bad Peterstal-
Griesbach

Renchen

Appen-
weier

Oberkirch

NordrachenenBerghaupteneen

Gengenbach

Oberharmersbach

Oberwolfach

Ohlsbach

Ortenbergg

Schutterwald

Meißenheim

Neuried

Lahr

Friesenheim

Kippenheim
Kappel-

Grafenhausen
Mahlberg

Seelbach

Biberach

Steinach

Schuttertal

Hofstetten
Mühlenbach

Gutach

Wolfach

Zell.a.H.

Ettenheim
Ringsheim

Rust

Hohberg

Kittersburg

Willstätt

Lautenbach

Durbach
Offenburg

Seebach

Ottenhöfen

Oppenau

Schwanau

Hausach

Haslach

Fischer-
bach

Bad Rip
Scha

Alle Infos unter:
www.zusteller-ortenau.de

In Kehl, Auenheim, Rheinau-Rheinbischofsheim und Sand

Sicherer Nebenjob für Berufstätige, Rentner und Hausfrauen
Zustellung in Wohnortnähe bis 6 Uhr morgens (Mo – Sa)

Werden Sie Zeitungszusteller in Ihrem Wohnort...
...und erfüllen Sie sich langersehnte Wünsche!

Kontakt: Anruf oder WhatsApp
unter 01 72 / 74 12 118

Wir suchen Zeitungszusteller! (m/w/d)

Fo
to

:I
ris

Ro
th

e



Ihre Aufgaben
■ Programmieren und Konfigurieren von spezifischen Anpassungen im abas-ERP System
■ Beratung und Betreuung der Mitarbeiter/innen bei Fragen zum Thema ERP
■ Definieren und Programmieren von Schnittstellen zu Drittprodukten
■ Erstellung von individuellen Formularen mit Jaspersoft Studio
■ Enge Zusammenarbeit mit Key-Usern der einzelnen Abteilungen und Erarbeitung
von Lösungswegen

■ Analysieren und Optimieren von Prozessen

Ihr Profil
■ Erfolgreich abgeschlossene Ausbildung als Fachinformatiker (m/w/d) oder
vergleichbare Ausbildung

■ Gute Kenntnisse für betriebswirtschaftliche Abläufe und Geschäftsprozesse,
Datenbanken sowie Programmiersprachen vorteilhaft

■ Idealerweise Erfahrung im Umgang mit ERP-Systemen (vorzugsweise abas-ERP)
■ Gute Englischkenntnisse in Wort und Schrift erforderlich
■ Analytisches, strukturiertes Vorgehen und lösungsorientiertes Arbeiten
■ Freude am teamorientierten Arbeiten

Anwendungsentwickler ERP (m/w/d)

Die Neugart GmbH bietet ein Paket aus einem
variantenreichen Standardgetriebeprogramm,
cleveren Sondergetriebelösungen, schnellen
Berechnungstools. Unsere Produkte erreichen
fast 100% Wirkungsgrad – dies ist unser

Beitrag zur Energieeffizienz. Wir sind ein
Familienbetrieb mit durchdachtem Produktions-
system und klaren Strukturen – das ist
unser Rezept für Wettbewerbsfähigkeit und
Standortsicherung.

Wirkungskreis mit Wirkungsgrad!

Neugart GmbH
Keltenstraße 16 | 77971 Kippenheim | Tel. 07825 847- 0 | jobs@neugart.com |www.neugart.com

Interesse?
Bitte senden Sie uns Ihre aussagekräftigen Unterlagen unter Angabe
Ihrer Gehaltsvorstellung und Ihres frühestmöglichen Eintrittstermins
per Email an jobs@neugart.com oder per Post.
Bewerbungen per E-Mail können ausschließlich im PDF-Format
empfangen und verwertet werden.
Nähere Informationen zu diesem Stellenangebot finden Sie unter
www.neugart.com oder scannen Sie einfach diesen QR Code:

Stellenmarkt

Informationsträger Nr. 1

für Nachrichten aus Städten und Gemeinden.



Wir suchen ab sofort auf Minijob-Basis eine

ordentliche und zuverlässige Reinigungskraft,
die unsere Büroräume in Schutterwald
zwei Mal pro Woche gründlich reinigt.

Telefon: 0170 4861400:

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n

Buchhaltungsfachkraft (w/m/d)

Wir freuen uns auf Ihren Anruf!

Bewerbung leicht gemacht: Bewerber-Hotline 0170 4861400
Für Fragen und weitere Informationen steht Ihnen
Frau Petra Salenbacher gerne zur Verfügung.

Zu Ihren Aufgaben gehören:
Erstellen von Finanzbuchhaltungen
persönlicher und telefonischer Kontakt mit unseren Mandanten
Erstellen von Lohn- und Gehalts-Abrechnungen

Ihr Profil:
Sie haben eine erfolgreich abgeschlossene Ausbildung zum
Finanz-/Bilanzbuchhalter (w/m/d), oder eine vergleichbare Qualifikation.
Sie haben Erfahrung in den genannten Arbeitsbereichen und Interesse
am digitalen Arbeiten.
Sie denken unternehmerisch, handeln mandantenorientiert und verfügen
über eine aus geprägte Teamfähigkeit.
Der routinierte Umgang mit MS Office und den DATEV Programmen ist für
Sie selbstverständlich.

SALENBACHER SALENBACHER&

STEUERBERATERSOZIETÄT

Schutterstraße 8 77746 Schutterwald

Stellenmarkt

Die Auflösung zu diesem SUDOKU finden Sie in dieser Ausgabe

1
6

2

9

2

8

7
3

1

8

2

6

3

2

3

4

7

2

6

5

5
3

8

7

1

6

5
3



Mit der digitalen Ausgabe Ihrer Zeitung
sind Sie bestens informiert –
immer und überall, einfach und schnell!

Fo
to
s:
©
Fo
xy
_A

/
fo
to
lia
.d
e
,g
oo
dl
uz

/
S
hu

tt
er
st
oc
k.
co
m

Nur
5,95€ mtl.*

für Abonnenten der
gedruckten Ausgabe

Nur
22,90€ mtl.

für Neu-Abonnenten
der digitalen Ausgabe

DM
-A

A

( 0781/504 -5555

leserservice@reiff.de

www.mittelbadische.de

Heute bestellen,
morgen lesen!

Datum/Unterschrift

✗

Preise: Stand 1.1.2021. Änderungen vorbehalten.

Ja, ich beziehe bereits die gedruckte Ausgabe und möchte zusätzlich die digitale Ausgabe für derzeit 5,95 € monatlich* lesen.
* Preis nur in Verbindung mit dem Bezug der täglichen gedruckten Ausgabe der Mittelbadischen Presse.

Ja, ich möchte die digitale Ausgabe der Mittelbadischen Presse mit Zugriff auf alle 5 Lokalausgaben für 22,90 € monatlich lesen.

der digitalen Ausgabe

Die berichtet aus aller Welt, der Region und natürlich aus Ihrem Heimatort.
Sie erfahren täglich das Wichtigste aus Politik, Wirtschaft, Kultur und Sport.

Mittelbadische Presse
WBZ Media GmbH
Leserservice
Marlener Straße 9
77656 Offenburg

Vorname/Name

PLZ/Ort

Straße/Nr.

E-Mail Telefon

Sie möchten Ihre Daten lieber nicht auf einer Postkarte senden?
Verwenden Sie einen frankierten Briefumschlag oder unser Online-Formular
unter www.mittelbadische.de.

SEPA-Lastschriftmandat/Meine Bankverbindung:

IBAN
D E

Ihre Bankleitzahl Ihre Konto-Nr.

Bitte informieren Sie mich telefonisch und /oder per E-Mail über inte-
ressante Angebote und Serviceleistungen aus dem Print- und Onlinebereich
der Reiff-Gruppe. Wir geben Ihre Daten gruppenintern weiter und nutzen sie
zur Abwicklung Ihrer Abos und für Eigenwerbung. Für Werbeanrufe nutzen wir
Callcenter. Informationen zur Datenweitergabe und Ihren Rechten finden Sie
auf mittelbadische.de/datenschutz, unsere allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen unter mittelbadische.de/agb. Ihre Bestellung können Sie widerrufen.
Alle Wünsche/Fragen richten Sie bitte an die Hotline: 07 81 / 504 - 55 55



BestattuBestattuBesta ngsttungsttu haungshaungs shaushau in

und WillWillWi stllstll ättstättst

Schutterstr. 9
77731 Willstätt
Tel. (0 78 54) 8 13 98 89

· Individuelle Beratung im Trauerfall
· Bestattungen jeder Art
· Bestattungsvorsorge
· Überführungen im In- und Ausland

Ihr Besta
Kehl

24 Stunden, auch an Sonn- und Feiertagen
www.bestattungshaus-finger.de

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
0 39 44 - 3 61 60 · www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter AmWasserturm

Kehl
Tel. 0 78 51/88 56 79
www.ambulante-pflege-brossmer.de

Unsere Leistungen:

Grundpflege
Behandlungspflege
Hauswirtschaftliche
Dienste
Essen auf Rädern
Hausnotruf
Schulung und Beratung
Pflegeberatung
Verhinderungspflege
Individuelle
Wunschleistungen

Ihr Pflegedienst in der Ortenau

Angebot
vom 03.05.–08.05.2021

Willstätt
Hauptstraße 42
Tel. 0 78 52 /22 50

PARTYSERVICE

www.schwanenmetzgerei.de

Hackfleisch,
gemischt Rind und Schwein kg € 7,99

Spare Ribs,
auch mariniert 100 g € 0,79

gekochte Ripple
vomGroth-HofStrohSchwein 100 g € 1,09
kesselfrische

Fleischwurst 100 g € 0,99
zu Spargel

saftigerNußschinken 100 g € 1,69

Am Freitag, den 30.4 wegen
Trauerfall geschlossen.
Wir sind ab dem 7./8. Mai

wieder für Sie da!
Öffnungzeiten:

freitags 16.30 – 20.00 Uhr
samstags 8.00 – 14.00 Uhr

T & T S‘Hoflädele
Legelshurster Straße 31

77731 Legelshurst
TEl. 07852/937227

E-Mail: info@tt-likoere.de

Online zum
Führerschein!
Fahrlehrer/in
(m/w/d) gesucht

Info: 07851/73899

Gruppen-, Ausflugs-
und Transferfahrten

Busse bis 50 Personen

Krankentransporte
Bestrahlungs- und

Dialysefahrten

DachbegrünungDachbegrünung  Eternit-Abbruch-SanierungEternit-Abbruch-Sanierung
SchornsteinsanierungSchornsteinsanierung  TeTerrassensanierungrrassensanierung

FlachdachabdichtungFlachdachabdichtung  SteildächerSteildächer
FaFassadenverkleidungssadenverkleidung  GaragendachabdichtungGaragendachabdichtung

HornisgHornisgrindestraßerindestraße 3,3, 7787177871 RenchenRenchen
TeTel.:l.: 07843/07843/ 995995 6666 36,36, Fax:Fax: 07843/99507843/995 6666 3535

Mobil:Mobil: 01760176 4242 550550 717717
wwwwww.rejsek.de.rejsek.de

Achtung Zahngold!
Zahle 60 € pro Zahn.

Kaufe auch Brücken,
versilbertes Besteck,

Zinn- u. Kupfergeschirr,
Goldschmuck, Mode-

schmuck, Armbanduhren,

Tel. 01573/4282237 od.
0761/46468

1
6
8
4
3
2
7
9
5

2
5
4
8
9
7
3
1
6

7
3
9
1
5
6
4
2
8

8
7
2
9
6
4
5
3
1

5
9
1
2
8
3
6
7
4

3
4
6
5
7
1
2
8
9

6
8
3
7
1
5
9
4
2

9
2
5
3
4
8
1
6
7

4
1
7
6
2
9
8
5
3

Große Fachausstellung
An der B33 hinter der Aral-Tankstelle
Berghauptener Str. 21 · 77723 Gengenbach

Tel. (0 78 03) 96 69-0 · www.kinzigtalerfenster.de
E-Mail: info@kinzigtalerfenster.de

· Fenster
· Haustüren
· Markisen
· Rollläden
· Dachfenster

· Insektenschutz

· Einbruchschutz

· Reparaturservice

BERATUNGEN
finden nach

Terminvereinbarung statt!

AKTION Sicherheitsfenster
ohne Mehrpreis

Eigene Monteure • Montage zum Festpreis

„Jeder Euro kommt an,
denn Vorstand und alle
Mitglieder des Kuratoriums
arbeiten ehrenamtlich!“

Förderverein für krebskranke Kinder e.V.
Freiburg im Breisgau

Mathildenstraße 3
79106 Freiburg
Tel. 0761 / 275242
info@helfen-hilft.de
www.helfen-hilft.de

Diese Anzeige wird nicht durch Spendenmittel
finanziert, sondern erscheint durch freundliche
Unterstützung des Verlages.

Ich helfe helfen!

Dr.-Ing. h.c.
Roland Mack
Geschäftsführender
Gesellschafter
Europa-Park Rust

Hilfe, die wirklich ankommt:
• Sparkasse Offenburg/Ortenau

DE61 6645 0050 0006 0848 42
SOLADES1OFG

• Volksbank in der Ortenau
DE43 6649 0000 0050 5588 00
GENODE61OG1

• Volksbank Lahr
DE30 6829 0000 0001 3508 03
GENODE61LAH



www.isotec-hug.de

Nasse Wände?
Feuchter Keller??

Abdichtungstechnik Joachim Hug
Alte Landstraße 40, 77749 Hohberg
07808 - 91 46 30 oder 07221 - 18 82 19 0

Ihr Sanierungsexperte für die Beseitigung von
Feuchte- und Schimmelschäden an Gebäuden

t 07808 - 91 46 30 oder 0781 - 1 31 95 27

Wir stellen ein:

Bauhandwerker (m/w/d
)

aus Leidenschaft.

Komm zu uns ins Team!

hug@isotec.de

www.isotec.de/hug

FLIEGENGITTER IN PERFEKTION
MOSG ITTO

Rohr GmbH
Adolf-Hättig-Straße4
77871 Renchen-Ulm
Telefon 07843/9476-70
Mobil 0172/1795311
www.mosgitto.de

Maßgefertigter
Insektenschutz
für Fenster
und Türen

Daniel Keller, Vermögensberater imSBeratungscenter Willstätt,
und Blanka Hammes

Über 5.000 Euro darf sich Blanka Hammes
aus Willstätt freuen. Sie hat bei der Monatsaus-
losung des PS-Sparens im April 2021 gewonnen.

Daniel Keller, Vermögensberater im S Beratungs-
center Willstätt, gratuliert der glücklichen Gewin-
nerin zu diesem tollen Preis.

Holen auch Sie sich Ihr persönliches PS-Los.

PS-Sparen und Gewinnen lohnt sich!

www.sparkasse-kehl.de

Grüngut Verwertung
Hörnel GmbH
Bürgerlehrsiedlung 2, 77731 Willstätt

Annahme von allg. Grünabfällen
Privat kostenlos – Gewerblich gegen Gebühr

Öffnungszeiten: Fr.: 15 – 17 Uhr
Sa.: 10 – 12 Uhr, 16 – 17 Uhr

oder nach telefonischer Vereinbarung: 01713631972

STG / TSD GmbH
Appenweier 0 78 05 / 20 32  0 78 05 /13 96

Bei Neu- oder Umbau beachten:

in Sachen Heizöltanks

Unsere Profis betreuen Sie komplett:
Tankreinigung Tanksanierung
Tankentsorgung Tankneuanlagen

Heute und auch in Zukunft,
heizen mit Öl…kostengünstig.

ALLES RUND UM TANKALLES AUS EINER HAND.

ALLES RUND UM TANKALLES AUS EINER HAND.

• Grundpflege

• Behandlungspflege

• hauswirtschaftliche
Versorgung

Hausnotruf

• Pflegeberatung

• Pflegeeinsatz nach
§ 37 Abs. 3 SGB XI

• Verhinderungspflege

• individuelle Wunschleistungen

24 Stunden-Notruf für unsere Kunden.
Abrechnung mit allen Kassen.

Ihr Pflegedienst in Willstätt

Am Giesen 17, Karin Blome-Peppmüller, Marc Peppmüller und Team.

07852/936117

Wir pflegen gerne gut!

AKAPAKAP Ambulante Kranken-
& AltenPflege

Norbert Widler
Ihr Kobold Kundenberater
vor Ort

Tel. 0170/3457066
E-Mail: norbert.widler@kobold-kundenberater.de


